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LOJALISTAI ARTINASI PRIE SARAGOZOS MIESTO
Generolas frankas Gabenasi

Italus Ir Stengias Atsilaikyt
Sukilę Fašistai Nuverto Lojalisty Valdžia Santandere 

Ir Parsikvietė Fašistus
 «------------------------------------------

Dominion Textile Darbininkai
Stoja Atgal Prie Savo Darbo

Streikas Užsibaigė Kompanijai Sutikus Patenkinti 
Darbininky Reikalavimus

ASTURIEČIAI DIDVYRIŠKAI 
GINASI GIJONO FRONTE

MADRID, Rugsėjo 1. — Apie 
200,000 lojalistų kareivių su 
tarptautine brogada priekyje 
rugpiūčio 28 dieną pradėjo di­
džiausią visame kare ataką A- 
ragono fronte net 50 mylių il­
gyje. Šią milžinišką jėgą remia 
apie 200 kovos orlaivių ir apie 
300 tankų. Tokiu būdu fašisĮtų 
drūtvietės Saragoza ir Huesca 
atsirado dideliam pavojuj, nes 
lojalistai sutrupino'fašistų fron­
tą ir iš trijų pusių visiškai pri­
siartino prie Saragozos miesto. 
Miestą bombarduoja artilerija 
ir orlaivynas.

Vakar ties Bilchite miesteliu 
sukilo vienos fašistų kuopos ka­
reiviai, iššaudė savo oficierius 
ir su baltomis skarelėmis mo­
juodami nuėjo pas lojalistus. Po 
to, lajalistai šturmavo ir paėmė 
strateginės reikšmės turintį 
Belchite miestelį.

Generolas Frankas pasijuto 
pavojuje ir skubiai atitraukė iš 
Biskajaus pajūrio 50,000 fašis­
tų ir atgabeno į Aragono fron­
tą. Šis mūšis fašistams buvo 
skaudus ir tuo, kad fašistai bu­
vo užklupti netikėtai ir prie to 
neprisiruošę. Tačiau, nežiūrint 
fašistų susistiprinimo, kiekvieną 
diertą-lojalistų kariuomenė pa­
sivaro pirmyn, užimdama stra­
teginius miestelius. Iš fašistų 
veiksmų matosi, kad dės visas 
jėgas del pagynimo Saragozos 
ir Huescos, nes užėmimas šių 
vietų juos priverstų pasitraukti 
iš Teruel fronto, iš kur dar ne­
senai jie mėgino daryti atakas 
ir atkirsti Kataloniją nuo Va- 
lencijos. Lojalistai irgi stengia­
si fašistus iš ten išmušti, kacf po 
sumušimui baskiečių ir asturie- 
čių, sutraukę didesnes jėgas, 
neįvykdintų pirmesnių savo sie­
kių.

Pietinėj Ispanijoj, Andalusi- 
jos fronte, lojalistai padarė 
naują ofenzyvą ir užėmė daug 
kaimų. Fašistų nuostoliai buvo 
dideli, nes jie prie apsigynimo 
buvo neprisiruošę.

Rugpiūčio 26 dieną Santan- 
dero mieste sukilo užpakalyje 
pasilikusių fašistų vadinama 
“penktoji armija,” o tuom pa­
čiu laiku Santandero vyriausy­
bė susėdo į laivą, miestas liko 
be valdžios ir tokiu būdu val­
džią užėmusieji fašistai be jokio 
mūšio dar už penkiolikos mylių 
esančius fašistus parsikvietė j 
Santanderą. Del šios išdavystės 
daugelis Santanderos gynėjų 
pateko į fašistų rankas.

Už Santandero puolimą dau­
giausia kalta miesto vyriausy­
bė, kuri kritiškoj valandoj ap­
leido miestą ir prieš tai neapsi­
dirbo su mieste esančiais fašis­
tų simpatikais.

Nežiūrint Santandero puoli­
mo, generolas Gamiz Uribarri 
iš naujo suorganizavo lojalistų 
šiaurinės armijos likučius, su­
traukė stiprias asturiečių bate­
rijas, didelį kontigentą gerai iš­
lavintos milicijos su pakanka­
mais amunicijos kiekiais ir gi­
nasi prie Asturijos rubežiaus.

Tuo pačiu laiku fašistų orlai­
viai bombarduoja Gijono uostą, 
kuris randasi 100 mylių į va­
karus nuo užimto Santandero, 
užmušinėdami civilius gyvento­
jus. šiame uoste fašistų orlai­
viai bombarduodami sugadino ir 
keturis Anglijos prekinius lai­
vus, iš kurių vieną gana daug.

Asturijos provincijoj susior­
ganizavo 25,000 mainierių, ku­
rie pasisakė, kad ginsis iki pas­
kutinio vyro. Prasidėjus loja­
listų ofenzyvai Aragonos fron­
te, fašistai turėjo atitraukti 
daug savo jėgų ir žymiai pa­
lengvino asturiečiams.

P. GRIGARAVIČIUS
numeryje. Taigi, jau astuoni 
Kanados lietusiai Ispanijos liau­
dies talkininkų eilėse. Kanadoj 
pasilikusių pareiga neužmiršti 
draugų, pasiryžushj net savo 
gyvybes paaukoti už liaudies 
laisvę, ir paremti kas kiek gali.

NEŽINOMAS SUBMARIN A S 
NUSKANDINO SOVIE­

TŲ LAIVA

ALGIERS, Rugp. 31.—Neži­
nomas piratų submarinas tor-' 
pėdavo ir nuskandino Sovietų 
Sąjungos prekinį laivą Temirja- 
ževą. Užpuolimas įvyko tik pen­
kios mylios nuo pakraščio tarp 
Dellys ir Tigzirto. Laivo įgula, 
29 vyrai ir trys moterys, tapo 
išgelbėta. Timirjaževas plaukė 
iš Liverpolio į Port Said su ang­
lių kroviniu.

Anglija ir Francija Per­
spėja Italijos Fašistus
PARIS, Rugp. 31.—Iš Londo­

no Havasas praneša, kad Ang­
lija ruošia dekleraciją Italijai, 
kurią pasirašys prie Vidurže­
mio prieinančios valstybės— 
Anglija, Francija, Turkija, 
Graikija, Jugoslavija, Rumuni­
ja ir Egiptas. Dekleracijoj Ita­
lija perspėjama, kad prekybos 
užpuldinėjimas Viduržemio jū­
roje nebus toleruojamas. Pasi­
taikius kitiems užpuolimams, vi­
sos septynios tautos imsis tin­
kamų priemonių.

, Kitas pranešimas sako, kad 
Francija pasiruošus pasiųsti 
Romon savo reprezentaciją, 
skatinančią, kad fašistų valdžia 
vengtų' tokių demonstracijų, 
kokią nesenai Mussolinis pada­
rė, pasiųsdamas fašistui Fran­
kui telegramą, kurioj šūkauja, 
kad Santandero užkariavimas 
yra italų ir ispanų suvienyta 
pergalė.

Mažosios Santarvės Vie­
nybė Vėl Atnaujinta

SINALA, Rumunija, Rugp. 
31.—Čionai pasibaigė Cekosla- 
vakijos, Rumunijos ir Jugosla­
vijos užsienio reikalų ministe- 
rių konferencija, kurioj visi pa­
sisakė už Mažosios Santarvės 
sutarties sustiprinimą. Toji su­
tartis jau 17 metų senumo. Jie 
pasisakė prieš Ispanijos inter­
venciją ir pasireiškė, kad būtų 
stiprinama Tautų Lyga.

Prekybos centraliniu punktu 
lumatė Čekoslovakijos sostinę 
Pragą.

Konferencijoj nedaly v a v o 
Vengrija.

Francijos Valdžia Paėmė 
Kontroliuoti Gelžkelius
PARYŽIUS, Rugp. 31. — 

Francijos Liaudies Fronto val­
džia šiandien paėmė savo kont- 
rolėn visos šalies gelžkelius, ku­
rie sudaro 26,400 mylių ilgio, ir 
sumezgė į vieną nacionalį tinklą, 
kad laike 48 valandų būtų ga­
lima sumobilizuoti 6 milijonus 
vyrų.

Šalę nacionalizuotų geležinke­
lių, dabar Francijoj nacionali­
zuoti ginklų ir orlaivių fabrikai 
ir Francijos Bankas. Šios visos 
šakos sudaro svarbų apsigyni­
mo faktorių.

APŠAUDĖ ANGLIJOS LAI­
VUS SHANGHAJUJE

SHANGHAI, Rugs. 1.—Šian- 
Įdien tapo apšaudyti du Anglijos 
karo laivai ir vienas prekybinis. 
Į laivus pataikė šrapneliai, bet 
žmonių aukų nebuvę. Japonija 
perspėja visų šalių laivus, kad 
vengtų plaukioti Wangpoo u- 
pėje. ______ ;________ u

L. KISIELIUS
Paveikslai kitų trijų Kanados 
lietuvių, kurie nuvyko Ispani­
jon, kad padėti liaudžiai nugalė­
ti fašizmą. Paveikslai dar dvie­
jų Kanados lietuvių, kurie taip­
gi Ispanijoj, kad sustiprinti ko­
vą prieš fašizmą, tilps kitame

Japonijos Puolimas Ant Kinijos Pralenkia
Musolinio Puolimus Etiopijoj ir Ispanijoj

Bombarduoja iš Orlaiviy i r 
Gyventojus; Sako Nepriiei s - - - <s>

. tik Kariškas Vietas, Bet ir Civilius 
Kinijos Nei Vienos šalies Laivy

Aberhartas — Albertos premje­
ras, kurio valdžios sudaryti į- 
statymai būna atmetami. Jis, 
baisiai supykęs ant federalės 
valdžios, sulaikė skolų išrinki­
mą visoj provincijoj, del ko 
bankieriai labai siunta.

Vokietijos Naziai Suaręs 
tavo Dar 12 Kunigy

BERLYNAS, Rugp. 30.—Vo­
kietijos fašistų žvalgyba šian­
dien suareštavo dar 12 protes- 
tonų kunigų, kad jie kovojo 
prieš jų tikybos nazifikaciją, tuo 
davarydama areštuotų kunigų 
skaičių iki 120.

Kunigai prieš nazius buvo iš­
leidę savo manifestą, kuriame 
nurodoma, kad naziai iš kunigų 
stengiasi padaryti savo tarnus, 
nori savo propagandą pravesti 
ir prieš Kristų, kaipo ne arijonų 
veislės žydelį. . .

Laukiama dar daug naujų 
areštų.

NESURANDA SSRS LAKŪNŲ

MASKVA, Rugp. 31. — Po 
trečiam nepasekmingarh ieškoji­
mui, Wilkins su savo ekspedici­
ja sugrįžo į Coppermine. Tačiau 
lakūnų ieškojimas neužsibaigs, 
jei nebus surasti, tai ieškos per 
visą žiemą.

Šiaurės polio gyventojai, Pa- 
paninas, širšovas, Sidorovas ir 
Krenkelis, paruošė orlaiviams 
nusileisti du aerodromus, ant 
kurių mano nusileisti Sovietų 
orlaiviai ir iš ten tęsti lakūnų 
ieškojimą.

Sovietų ledlaužis, Krasninas, 
jau pasiekė 72 paralelę ir 28 
minutes ties 148 meridijanu. 
Ant Krasino yra pritaisyta or­
laiviams nusileisti platforma, iš i ja Kinijos klausimu, kalba apie 
kur manoma i 
ieškojimą. _________________ _____„__

irgi tęsti lakūnų Į nesikišimą, bet kasdien vis pa- 
I liečiama svetimi interesai ir au-

KYLA PASAULINIO SUSI­
KIRTIMO PAVOJUS

Al,-Rugp. 31.—Kas- 
karo orlaiviai skrai- 
ųghajaus ir šimtais 
entojus. Neapleidžia 
nirtus kova eina vi-

dien , 
do . 
žudo jo l 
ir ateivių. Įnirtus 
somis naikinimo priemonėmis. 
Atakuoja ir kituose frontuose. 
Tik rugpiūčio 30 dieną japonai 
lakūnai iš kulkosvaidžių ir bom­
bomis išžudė virš 700 civilių gy­
ventojų..

Iki šiam laikui į Kiniją bu­
vo atgabenta 250,000 japonų, 
bet kasdien atvyksta nauji kon- 
tigentai ir manoma, kad už 
kelių dienų japonų skaitlinė pa­
kils iki 500,000 kareivių. Tada 
prasidės didžiulė ofenzyva, su 
kuria japonai tikisi galutinai 
sunaikinti Shanghajų ir kitus 
miestus. O Japonų valdžia del 
apsigynimo nuo Japonijos už­
puoliku ruošiasi sumobilizuoti 
40 milijonų vyrų.

Japonai skelbiasi pralaužę 
kinų frontą siauram Nankowo 
praėjime link Mongolijos ir iš 
ten išmušę kinus. Kinijos val­
džia sako, kad ten japonai pa­
naudoję ir nuodingąsias dujas.

Aną dieną Japonijos orlaivis 
pasivijo važiuojantį Anglijos 
ambasadorių ir nežiūrint, kad 
ant automobiliaus plevėsavo 
Anglijos vėliava, jį apšaudė iš 
kulkosvaidžio ir smarkiai sužei­
dė. Anglija Japonijai įteikė 
griežtą protestą, bet Japonija 
pasiaiškino, kad lakūnas nega­
lėjęs įžiūrėti Anglijos vėliavos 
ir pamanęs, kad Kinijos auto- 
tomobilius. Vėliau Japonija at­
metė Anglijos reikalavimus ir 
atsisakė ateitį garantuoti.

Rugpiūčio 30 dieną orlaiviai 
užpuolė Suvienytų Valstijų lai­
vą ir jį apibombardavo sužeis- 
dami septynis jūrininkus. Lai­
vas buvo atsiųstas karo pabė­
gėliams išvežti. Japonai teigia, 
kad bombardavę kinų orlaiviai. 
Anglijos ir Suvienytų Valstijų 
valdžios del šių įvykių nerims-

Tačiau Japonijos valdžia aiš­
kiai pasisakė, kad užblokaduo- 
sianti 800 mylių Kinijos pajū­
rį ir neleisianti nė vienai vals­
tybei vesti su Kinija prekybą. 
Taipgi ir šiame kare jau iškilo 
nesikišimas. Abi kariaujančios 
pusės rūpinasi, kad į konfliktą 
nesikištų kitos valstybės. Japo­
nijos žinių agentūra praneša, 
kad Kinijos valdžia su Sovietų 
Sąjunga pasirašė nepuolimo su­
tartį. Tačiau iš kitos pusės kal­
tina, kad Sovietai ginkluoja Ki­
niją. Kitos šalys irgi konferuo-

B. BUTRIMAS
Taipgi pareiga užpildyti jų vie­
tas tose organizacijose, kuriose 
jie buvo nariais, būtent Komu­
nistų Partijoj ir ALDLD, kad 
kova prieš liaudies priešus čio­
nai nei kiek nesumažėtų.

Sam Lawrence—CCF kandida­
tas į Ontarijos parlamentą. Jis 
kandidatuoja rytinėj Hamiltono 
konstituencijoj.

ga tarptautinio susikirtimo pa­
vojus.

Japonijos valdžia nutarė pri­
siruošti trijų metų ar dar il­
gesniam karui. Todėl yra atvi­
rai kalbama, kad 1940 metais 
Tokio mieste proponuojama 
sporto olimpiada dej. karo neį­
vyks.

Kinija nusiuntė Tautų Lygai 
notą, kurioje pažymi, kad Ja­
ponija sulaužė visas sutartis ir 
tas, ką šiandien pasaulis mato 
Kinijoj, yra žudynių tik pra­
džia.

Vakar šiaurinėj Kinijoj, Lo- 
tien apylinkėj sukilo mančukie- 
čių armija, nušovė japonų gene­
rolą Fujii ir po generolo Liu- 
Kiveitang vadovybe prisidėjo 
prie kinų armijos.

Japonų karo orlaiviai, steng­
damiesi atkirsti Kiniją nuo a- 
municijos prigabenimo, smar­
kiai bombarduoja Kantono 
miestą.

Kitos žinios sako, kad į pen­
kis pagrindinius frontus Kinija 
jau yra pastačius milijoną ka­
reivių. Nors japonai pasivarė 
kiek 
dien

pirmyn, bet jų atakos kas- 
silpnėja.

200 MOKSLININKŲ SUVA­
ŽIUOS PAŽIŪRĖTI

PENKIUKIŲ

CALLANDER. — Garsiųjų 
penktukių prižiūrėtojas dakta­
ras Dafoe išsiuntinėjo 200 pa­
kvietimų žymiausiems Kanados 
ir Suvienytų Valstijų psicholo­
gams, kad jie atvyktų pastudi­
juoti, kaip vystosi ir auga Dio­
ne penktukės. Manoma, kad vi­
si suvažiuos.

SUTARTIS BUS PASIRAŠYTA 
KOVO MEN. 1938 M.

MONTREAL, QUE. — Domi­
nion Textile kompanijos darbi­
ninkai, kurių 10,000 buvo iš­
ėję į streiką, jau grįžta darban.

Streikieriai sutiko baigt strei­
ką, kai kompanija sutiko mokė­
ti algas sulyg Quebeco provinci­
jos įstatymų ir toliau vesti de­
rybas su darbininkų komitetu 
del sudarymo sutarties.

Iš aštuonių darbininkų suda­
rytas komitetas tarsis su kom- 
S' os atstovais del visų 

kmenų ir prirengs sutartį 
pasirašymui kovo mėnesį atei­
nančiais metais.

Taigi, darbininkai streiką lai­
mėjo. Jei nuo dabar bus stipri­
nama unija, tai kompanija bus 
priversta išpildyti visus tolimes­
nius reikalavimus.

GRĘSIA 3,000 ANGLIA­
KASIŲ STEIKAS

DRUMHELLER, Altą. — Jei 
mainų savininkai iki ateinan­
čiam šeštadieniui nepripažins 
angliakasiams vadinamų senia- 
rity teisių, tai visose Vakarų 
Kanados anglių kasyklose įvyks 
feneralis streikas, kuris apims 

,000 angliakasių. Darbininkai 
-šiuo klausimu turėjo savo pasi­
tarimą, kuriame buvo atstovau­
jama kiekviena anglies kasykla.

Tėvai, Apsaugokite Vaikus 
Nuo Paralyžiaus

TORONTO. — Kadangi vien 
tik Toronte iki šiam laikui už- 
rekorduota 276 susirgimai, o 
daktarai teigia, kad paralyžiaus 
epidemija dar nepasiekė savo 
viršūnės, būk daugiausia susir­
gimų bus apie rugsėjo mėnesio 
trečią sąvaitę, tai Toronto dak­
tarai mobilizuoja visas jėgas ir 
skelbia, kad įvairiose miesto 
klinikose kasdien priims po 5,- 
000 vaikų ir jiems įšmirkš į no­
sis nuo paralyžiaus apsaugojan- 
čių vaistų.

Todėl visi lietuviai, nežiūrint 
kur gyvenate, veskite sva vai­
kus į klinikas ir reikalaukite, 
kad suteiktų jiems medikališką 
apsaugą.

Nepamirškite, kad paralyžius 
yra užkrečiama liga, tad neleis­
kite jiems perdaug sueiti su ki­
tais vaikais.

Rep.

S, A. V. Komunistai No­
minavo 80 Kandidatu
NEW YORK. — Suvienytų 

Valstijų Komunistų Partija 
praneša, kad ateinančiuose rin­
kimuose į municipalinius ir 
valstybinius postus yra nomi­
nuota 80 partijos kandidatų.

Į New Yorko majorus Komu­

nistų Partija nestatys savo kan­
didato, bet dės visas jėgas, kad 
būtų išrinktas Labor Parti­
jos kandidatas La Guardia.

Suvienyty Valstijų Naziai 
Rėkia Prieš Č.1.0.

YAPHANK, N. Y., Rugp. 30. 
—Į šį miestelį šiandien susirin­
ko iš New Yorko apie 25,000 
vokiškų nazių, kurie po savo 
metinei parodai išlakė 500 bač­
kų alaus, saliutavo oratorius, 
šaukė,, kad Hitleris išgelbėjo va­
karų Europą nuo komunizmo ir 
rėkė, kad visais būdais kovosią 
prieš John Lewisą ir prieš CIO.

Su šia propaganda naziai ma­
no pasigauti visus Suvienytų 

Valstijų reakcionierius.

KETURIŲ VAIKŲ TĖVAS 
NUŽUDĖ MERGAITĘ

DETROIT, Rugp. 31. — Jo­
seph Jacobs, 45 metų amžiaus, 
bedarbis automobilių fabriko 
darbininkas ir keturių vaikų tė­
vas, šiandien tapo sugautas 
bebėgant į Kanadą ir prisipa­
žino, kad jis nužudė Eveiyk 
Mack, dešimties metų amžiaus 
mergaitę.

Užpuolikas pasiėmė mergaitę 
pasivažinėti, išsivežė į mišką ir 
nužudė. Jo pati teigia, kad prieš 
aštuonis metus Kanadoj mirė 
jų mergaitė, tai nuo to laiko jos 
vyrui sugedę nervai ir jis įga­
vęs palinkimą užpuldinėti jau­
nas mergaites.

CHIGAGOS SOCIALISTAI 
IŠMETĖ TROCKISTUS Iš 
SOCIALISTy PARTIJOS
CHICAGO, Rugp. 30.—Loka­

linis Socialistų Partijos pildo­
masis komitetas sušaukė specia­
lų susirinkimą ir išmetė iš pil­
domojo komiteto penkis trockis- 
tus, kaipo Socialistų Partijos 
ardytojus.

“Laikas yra ką nors daryti su 
ardytojais, kurie graužia mūsų 
partiją. Jie mūsų skyrius laiko 
nuo darbininkų klasei reikia­
mos visokios pagelbos. Taip, jie 
save statosi viršrevoliucionie- 
riais, bet už jų kalbų, jie nau­
doja Socialistų Partiją nuodin­
goms atakoms prieš Sovietų 
Sąjungą ir Ispanijos Liaudies 
Frontą,” pareiškė Socialistų 
Partijos narys, mesdamas troc- 
kistus.

Bandė Nusinuodyti Lie­
tuvis K. Mikėnas

MONTREAL, Rugp. 29. — 
Kostas Mikėnas, 30 metų am­
žiaus, policijos nugabentas į St. 
Luke ligoninę kritiškoj padėtyj. 
Jis atrastas kambaryje, 1469 
Dorchester St. West, kur jis 
buvo išgėręs nuodų.

Pirmiau K. Mikėnas gyveno 
pas lietuvius, 1689 Iberville St., 
iš kur pora dienų prieš suvižu- 
dišką žygį atliksiant apleido ir 
išsinuomavęs kambarį 1469 Dor 
Chester St. W., bandė nusinuo­
dyti išgerdamas nuodų.

Žudymosi priežastis — nevy­
kusi meilė.

Dabar jis policijos priežiūro­
je guli St. Luke ligoninėje.

Linkėtina draugui pasveikti 
ir likti perspėto jų kitų, kad šal­
čiau žiūrėtų į saugojimą gyvy­
bės, nežaistų su ja.

Korosp.

Naziai Užsienyje Mobili­
zuoja Savo Gaujas

STUTGARD, Vokietija.—čio­
nai rugpiūčio 30 dieną atsibuvo 
užsieniuose gyvenančių vokie­
čių kongresas, kuriame dalyva­
vo apie 70 tūkstančių delegatų. 
Jiems kalbėjo užsienio reikalų 
ministeris baronas Neuratas, 
pabrėždamas, kad jei užsienyje 
gyvenantis vokietys nėra naziu, 
tai jis yra išdaviku. Prie to da- 
dėjo, kad naziai neturį imperia­
listinių tikslų, o tik reikalauja, 
kad kitų valstybių valdžios bū­
tų naziškos. Tą turėsią padary­
ti užsienyje gyvenanti naziai.

Reiškia, naziai visais galimais 
būdais stiprina savo jėgas už­
sienyje.

CHANGHAI, Rugs. 1.—Fran­
cijos koncesijose ir tarptautinio 
miesto plotuose pradėjo siausti 
cholera, kuri gręsia visam mies­
tui.

s
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Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Keturi Milijonai

Kalbėdamas dideliame anglia-1 
kasių susirinkime Pennsylvani-1 
jos vice-gubernatorius Thomas 
Kennedy pranešė, kad rugsėjo 
mėnesį CIO jau kalbės varde ke­
turių milijonų organizuotų dar­
bininkų! i; : >

Šiuo laiku CIO turi su savim j 
3,250,000 narių. Taigi, jau da­
bar Komitetas Industrinio Or­
ganizavimo atstovauja daugiau į 
darbininkų,, negu Amerikos Dart- į 
bo Federacija. Vien tik plieno j 
industrijoj CIO atstovauja pu, 
sę milijono darbininkų, o ADF 
taip kaip, nieko.. i

Keturi milijonai darbininkų, 
o-gavĄ^įįptų industrinio unijjz- 

tai milžiniška pa­
jėga. Bet^^tik didžiojo darbo 
pradžia. Kiekvieną dieną į CIO 
unijas, įsirašo tūkstančiai nau­
jų narių Organizacinis darbas 
varomas nepaprastai smarkiu 
tempu. Ir tai nepaisant sabota­
žo iš Amerikos Darbo Federa­
cijos vadų pusės, nepaisant is­
teriško riksmo kapitalistinės 
spaudos, nepaisant vigiliantų 
žviegimo.

Kas taip pat labai svarbu, tai 
didelis vieningumas CIO unijų 
vadovybėje ir nariuose. Niekais 
nueina visi reakcionierių ma­
nevrai ir bandymai kokiu nors 
būdu sukurstyti vienus prieš ki­
tus, kokiu nors būdu iššaukti 
demoralizaciją.—Vilnis.* ♦ ♦ * *

Kokia Gėda!

Tešen’o apskrity, čekoslava- 
kijoj, gyvena labai didelis len­
kų skaičius. Nors kultūriniai ir 
tautiniai reikalai nėra neigia­
mi, bet Varšavos šalininkai va­
rinėja visokias intrygas prieš 
demokratinę Čekoslavakiją, o 
tas išeina ant naudos vokie­
čiams fašistams, kurių Čekosla- 
vakijos ribose yra nemažai. 
Tišen’o lenkai socialistai suda­
rė bendrą frontą su vokiečiais 
fašistais. Tuo būdu susivienijo 
lenkiškas šovinizn^as su nazišku 
rasizmu bendroj kovoj prieš de­
mokratinę Čekoslavakijos res­
publiką.—-Vilnis... ’ ♦ * . * * *

Socialistų “Dora”

Anglijos Darbo Partijos ofi- 
cialis organas Daily Herald pa­
talpino iš Varšavos nuo savo ko­
respondento gautą žinią, būk 
Sovietų Sąjungoj, Jaroslavo dis- 
trikte, sukilo valstiečiai. Susirė­
mime būk 25 valstiečiai užmuš­
ta ir 100 sužeista.

O ištiesų Jaroslavo distriktas 
ne Sovietų Sąjungoj, bet Lenki­
joj. Ir ne .25 valstiečiai, bet 50 
valstiečių užmušta; Bet juos už­
mušė fašistinė Lenkijos valdžia, 
nes šiuo tarpu Lenkijoj eina val­
stiečių streikas! i- .

Tai . tokia ^supuvusi dešiniojo 
kalibro elementų dora. Ji betgi 
pralenkia ir hearštinę dorą.— 
H. Jagminas, Vilnyje.* * * * *

Labai “Karštai” Sutiko

Visur juos labai karštai su­
tiko, vaišino ir rūpinosi, kad 
jiems nieko netrūko. Sportinin­
kus pristatė dir. Augustauskas, 
nurodydamas kiekvieno gimimo 
vietą ir išmokslinimą. Ypač šil­
tai amerikiečiai priėmė krepši­
ninkus Kriaučiūną ir Žuką, ku­
rių pagalba Rygoje patikrino 
Lietuvai Europos čempionatą. 
Laikraščiai įdėjo jų atvaizdų ir 
sutiktuvių programas. Lygiai 
karštai priimama Kauno operos 
solistė M. Rakauskaitė kuri 
lankosi Amerikoje po 14 nebu­
vimo metų. Sportininkai jau 
grįžta į Lietuvą.—Trimitas.

REVOLIUCIONIERIAI NE TIK KALBA,
BET IR KOVOJA

t 'Šiandien yra labai daug kalbama apie demokratiją, apie jos 
gynimą. Kapitalistai ir tie saukia, kad reikia kovoti, kad demo­
kratiją pasaulyje išlaikyti. Bet kada reikia parodyti darbais, tuo­
met visai kas kita.

Kada sukilo Ispanijos fašistai, Italijos ir Vokietijos remia­
mi, visi demokratai sušuko, kad reikia nesikišti. Kitais žodžiais 
tariant, lai fašizmas smaugia demokratiją Ispanijoj, o mes žiū­
rėkime. Nenuostabu būtų buvę, jei taip būtų kalbėję kapitalistai, 
kurie demokratiją tol gerbia, kol ji tarnauja jiems del išnaudoji­
mo darbo žmonių. Bet taip kalbėjo ne tik kapitalistai, o ir so­
cialistai, Antrojo Internacionalo vadai, o taipgi ir Kanados so­
cialistų vadai, kaip Woodsworth ir jam lygūs (eiliniai nariai, ži­
noma, visai kitaip atsinešė).

Visai kitaip prabilo komunistai, revoliucionieriai darbinin­
kai ir jų simpatikai. Jie sušuko, kad reikia ne tik pasisakyti už 
demokratiją, ne tik palinkėti, kad ji laimėtų, bet ir gelbėti ją, 
padedant Ispanijos liaudžiai. Tuojau prasidėjo agitacija už pa­
ramą Ispanijos liaudžiai. Tuojaus pradėjo plaukti aukos ir sava­
noriai.

Kalbant apie Kanados lietuvius, reikia pažymėti, kad Kana­
dos lietuviai gana teisingai atsinešė linkui Ispanijos. Dauguma 
Kanados lietuvių, neišskiriant nei socialistinės minties draugų, 
stojo pagelbon Ispanijos liaudžiai. Tai labai pagirtinas darbas. 
Tačiau, nežiūrint to, kad veik visi Kanados lietuviai teigiamai 
atsinešė, mes negalime nepadaryti skirtumo tarp įvairių srovių 
atsinešimo linkui Ispanijos demokratijos gelbėjimo. Ir tarpe Ka­
nados lietuvių komunistai ir aldiečiai pralenkė visas kitas sro­
ves. Astuoni draugai, komunistai ir aldiečiai, randasi Ispanijoj 
Mackenzie-Papineau Batalijone, kuomet kitų srovių negirdėti nei 
vieno. Su aukomis taip komunistai ir simpatikai pralenkia.

Ispanijos tragedija aiškiai parodė, kokios organizacijos ge­
riausiai tinka kovai už demokratijos palaikymą. Komunistinės 
ir revoliucinės organizacijos geriau suprato reikalą ir aktyviau 
stojo ton kovon, kuri Ispanijoj siaučia tarp fašizmo ir demokra­
tijos. Tas sakyte sako Kanados lietuviams, kad jie turi stoti į tas 
kovingas organizacijas, kad užpildyti tų draugų vietas, kurie 
išvyko į Ispaniją kovai su fašizmu. Tik revoliucinėse organiza­
cijose darbininkai įgauna pilną supratimą, kaip atsilaikyti prieš 
fašizmą. Stodami į revoliucines eiles pagerbsite ir tuos draugus.

JAPONIJOS KARAS SU CHINIJA GALI JĄ
PRIVESTI PRIE KATASTROFOS

Ne visuomet agresoriai tinkamai apskaičiuoja savo ir prie­
šo jėgas. Ispanijos fašistai, rengdami sukilimą, manė, kad per 
mėnesį laiko sumuš liaudies pasipriešinimą ir užvaldys visą Is­
paniją. Bet jie apsiriko. Jau antri metai kaip tęsiasi karas, o 
galo dar nesimato. Taipgi dar neatrodo, kad jie kada šį karą 
laimėtų.

Panašiai apsiskaičiavo Japonijos imperialistai. Jie, pradė­
dami šį karą prieš Chinijos šalį, manė, kad kaip su šluota šluos 
chinus, daug praščiau apginkluotus. Bet pirmos karo sąvaitės 
parodė visai ką kitą. Chinai pasipriešino gana stipriai. Nežiūrint 
tokių didelių jėgų, kokias Japonija sutraukė į Chinijos pakraš­
čius, jos labai mažą progresą padarė. Tuo tarpu nuostoliai labai 
dideli. Norint ką nors gero užgrobti, reiks kariauti gana ilgai. O 
tas gali privesti prie baisaus ekonominio krizio ir sukilimų.

Daugelis karo strategų išvedžioja, kad šiais laikais karai tu­
ri būti smarkūs, bet trumpi. Ugi karai negali būti, nes labai 
iškaštingi. Vokietija, Italija, Japonija ir kitos, jokiu būdu 
negali ilgai kariauti. Todėl karai Japonijoj ir Chinijoj joms tei­
kia labai nemalonias žinias. Ne taip dega, kaip jos manė iki šiol.

Kas liečia liaudį, tai šie du karai parodė, ką reikš busimasis 
karas, jei nebus pastotas jam kelias, šių dienų karo pabūklai yra 
didžiausiais naikinimo įrankiais. Todėl kova prieš karą turi būti 
žymiai sustiprinta.

KONSERVATIVAI JSAVO PROGRAMON 
ĮRAŠE TIK VIENA DALYKĄ

Kadangi Ontarijos provincijos darbininkai labai griežtai pa­
smerkė Hepburną už išstojimą prieš CIO unijas, konservativų 
vadas tą dabar naudoja gaudymui balsų. Earl Rowe paskelbė 
konservativų platformą iš 8 punktų, kurie visi pašvęsti užtik­
rinimui darbininkams teisių organizuotis. Sąmoningai, ar nesą­
moningai, jis užmiršo visus kitus klausimus, kaip tai bedarbių 
pašalpą, lūšnų sugriovimą, mokesčių sumažinimą ir t.t.

Tačiau ir tame viename dalyke konservativiški dantys gana 
aiškiai matyti. Vienam paragrafe jis nurodo, kad konservativų 
valdžia draus streikuoti be reikalo. Girdi, pirmiausiai bus panau­
doti visi kiti metodai išrišimui nesusipratimų. Tik perėjus per 
tuos metodus bus galima streikuoti. Vadinasi, konservativiška 

taikys darbininkus su bosais. O kaip ji taikė tuomet, kai 
ji buvo galioje, visi gerai atsimena.

Kitu paragrafu grūmojančiai sako, kad sėdėjimo streikai 
Ontarijoj nebus leidžiami. Visos jėgos būsiančios panaudotos pa­
laikymui tvarkos Ontarijoj.

Streikai yra galingiausias darbininkų ginklas. Ne del ko 
kito ir Hepburnas taip nusigando CIO, kaip tik dėlto, kad CIO 
naudoja streikus. Vyriausias reakcionierių uždavinys, tai kaip 
pastoti kelią streikams. Už tai reakcionieriai ir į savo programas 
įrašė tik vieną klausimą, kaip bus elgiamasi laike darbininkų iš­
stojimų už savo teises.

Jei konservativai išanksto skelbia, kad neleis sėdėjimo strei­
kų kad neduos streikuoti, kol nebus išmėginti visi kiti būdai, tai 
aišku, kad kai jie paims valdžią, tai nebus leista ne tik streikuoti, 
bet ir organizuotis į unijas. Jų prižadai leisti organizuotis į uni­
jas nieko nereiškia, jei jie tuo pačiu laiku grūmoja uždraudimu 
streikuoti.

LABAI NEGRAŽUS AMERIKOS DARBO FEDERACIJOS 
ORGANIZATORIAUS PASIELGIMAS

Ontarijos provincijos unijistus labai nustebino žinia, kad 
konservativai rengiasi nominuoti Amerikos Darbo Federacijos 
organizatorių Ontarijos provincijoj John Noble, o dar labiau nu­
stebino pranešimas, kad John Noble su mielu noru sutinka kan­
didatuoti, jei tik jį nominuotų. Kiek matyti, tai John Noble tik­
rai bus konservativų nominuotas Bellwoods konstituencijoj.

Toks John Noble elgėsis labai negražus. Tai išdavystė tų 
unijų, kurių organizatorium paskirtas. Nereikia nei aiškinti, kad 
konservativai yra didžiausi unijų priešai.

Bellwoods konstituencijos darbininkai ir progresą mylinti 
žmonės nebalsuos už jį, nors jis yra A.D.F. organizatorius. Jei 
jis sutinka būti konservativų partijos kandidatu, reiškia jis su­
tinka ir su tos partijos programa. Vienas asmuo prieš partijos 
liniją negali eiti.

Labai gaila, kad toks žmogus užima tokią vietą unijiniame 
judėjime.

LIAUDIES BALSAS SVEIKINA S.D.K.L.S.P.D.
KONVENCIJĄ

Kadangi už kelių dienų prasidės Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos konvencija, Liaudies 
Balsas sveikina draugus ir drauges delegatus, konvencijos daly­
vius, ir linki kuopasekmingiausiai apsvarstyti užsibrėžtus klau­
simus ir taip juos išrišti, kad iš to būtų kuodidžiausia nauda vi­
siems Kanados lietuviams ir darbo žmonėms bendrai.

Liaudies Balsas pasirengęs jums patarnauti visuose jūsų 
reikaluose.

L__ .
Koservativų partijos vadai, Draw ir 1ir Rowe.

Kodėl Toks Skubus
Ontarijo^ Provincijos

Seimelio Perrinkimas
Ontarijos premjeras ponas 

Hepburnas galutinai nustatė, 
kad Ontarijos seimo perrinki­
mas įvyks šių metų spalių mėn. 
6 dieną, nors toks perrinkimas 
pripuola lutais metais. Kodėl 
taip greitai?

1 Kad atsakyti į viršuj pastaty­
tą klausimą, reikia padaryti 
trumpą peržvalgą ekonominės ir 
politinės padėties visam pasau­
lyje ir Kanadoje, nes šie rinki­
mai susirišę su tuomi.

Kur Link Maršuoja Visas 
Pasaulis ir Kanada

Aš jau esu rašęs, kad kapita­
listai rimtai svarsto jau artė­
jančio naujo krizio klausimą. 
Jie statosi klausimą, kaip ilgai 
bus galima tęsti ginklavimąsi ir 
kas atsitiks po to, kai ginklavi­
mosi kampanija pasibaigs (ji 
turi kada nors pasibaigti, nes 
viską paversti ginklais juk ne­
galima). Tą kapitalistų susirū­
pinimą aiškiai viršun iškėlė pul­
kininkas leitenantas George 
Drew, dešiniojo sparno konser­
vativų vadas Ontarijos provinci­
joj, kada jis darė pranešimą a- 
pie savo maršrutą po Europą, 
Royal York viešbutyj susirinku­
siems ponams-kapitalistams. 
Štai ką jis pareiškė:

“Gerlaikis, kurį jūs pastebite 
pasireiškiant po visą pasaulį, y- 
ra Rezultatas prisirengimo ka­
rui.'' Aš negaliu suprasti koks 
barikrutas ištiktų pasaulį, jei ir 
toliau būtų kas met išlėidžiama 
po>(15 ar 20 bilijonų dolerių 
ginklavimuisi, arba ginklavima- 
sis būtų sulaikytas,” jis pareiš­
kė. “Mes susilauksime baisių 
laikų Kanadoj.”

Šiandien ne tik marksistai su­
pranta, kad gerlaikis paeina tik 
del ginklavimosi. Bet kaip gink­
lavimosi tęsimas veda prie ka­
tastrofos, taip ir jo sulaikymas 
veda prie baisaus krizio. Del to 
prieš buržuaziją stovi užduotis, 
kaip išeiti iš tos padėties. Bet 
išėjimas nelengvas. Vienas iš 
išėjimų yra karas. Jei ne karas, 
tai baisus krizis. Kaip karas, 
taip ir krizis reikalauja iš bur­
žuazijos pusės prisirengimo, su- 
sicementavimo, kad būtų galima 
sutikti liaudies judėjimą, kurį 
iššauks kaip karas, taip ir kri­
zis. Apie tai aiškiai pasakė ir 
ponas Drew, tame pačiame savo 
pranešime. Jis pabrėžė:

“Mes Kanadoj dar daugiau

Kiek Naujo?
žiema praslinko šalta, 
Saulė pakilo aukštai;
Jautri, turtinga gamta— 
Naują vaizdelį matai.

Laisvas paukštelis gyvai 
Čiulba, skrajoja linksmai. 
Myli draugutę laisvai, 
Pasaulis—jojo namai.

O kiek gi naujo yra?
Seka šaltoji žiema.
Gamtoj vienoda miera,—
Diena po dienai—diena . . .

Dienos ir metų laikai, 
Skubin kai žaibas aukštai. 
Seniai tik buvę vaikai— 
Dreba pageltę matai.

Žmonės pasenę anksti, 
Amžių sutrumpin vargai;
Taip pat jaunystė karti, 
Kuomet engėjų vergai!

Miškų Dar-kas

nukentėsime, jai kainos nupuls, 
ir mes turime matyti, kad kri­
zis visai už. kampo. Jis mums 
bus tikra katastrofa, jei mes su­
tiksime tą krizį su tokia disor- 
ganizacija, kokia dabai' yra tar­
pe valdžių Kanadoje.”

Tas jo pasakymas puikiausiai 
išaiškina, prie ko rengiasi Ka­
nados finansieriai, kurių reika­
lus gina jis ir Hepburnas. Ka­
nados buržuazija nori tokios 
valdžios, kuri nesvyruotų laike 
krizio. Ji nori griežtos diktatū­
ros. Dabartinės valdžios, kaip 
mes matome, nesutaria tarp sa­
vęs, nusilenkia masių spaudžia­
mos. Toj pačioj liberalų parti­
joj yra tokių žmonių, kurie pa­
sipriešina prieš aštrius būdus 
darbininkų suvaldymui. Buržua­
zija renka reakcinius elemen­
tus.

Ontarijos Rinkiniai ir Ko Liau­
dis Turi Saugotis

Ne laiku įvykstanti Ontarijos 
seimo rinkimai yra rezultatas 
Kanados buržuazijos pastangų 
sustiprinti savo poziciją Ontari­
joj. Ji patraukė savo pusėn 
Hepburną, kuris sudarė tokias 
sąlygas, kad rinkimai turėjo 
būti pagreitinti. Per šiuos rin­
kimus buržuazija stengsis lai­
mėti. ■ ,

Vyliausiu liaudies priešu pa­
silieka konservativų partija, ne­
žiūrint to, kad jos vadas Earl 
Rowe dabar taip palankiai kal­
ba. Darbininkams palankios 
konservativų kalbos yra gud­
rus planas apgavimui masių. 
Konservativų' partija, kaipo 
reakcionierių partija, nežiūrint 
jos pažadų, ir toliau pasilieka 
vyriausiu liaudies priešu ir šiuo­
se rinkimuose kiekvieno darbi­
ninko pareiga žiūrėti, kad kon­
servativai nebūtų išrinkti.

Liberalų part., nežiūrint Hep- 
burno ir kitų liberalų reakcin- 
gumo, kaipo partija, pasilieka 
mažesniu liaudies priešu. Pa­
stebimas didelis pasukimas į 
kairę. Liberalų tarpe yra dau­
giau noro pasiduoti masių rei­
kalavimams. Todėl, kur nebus 
komunistų ar kitų progresyvių 
kandidatų, darbininkai turi 
stengtis darbuotis, kad praeitų 
liberalas, o ne konservativas. 
Žindma, ne su tokiuo suprati­
mu, kad liberalai yra darbinin­
kų draugai. Čia klausimas sto­
vi ne pasitikėjimo liberalais, bet 
pasirinkimo mažesnio blogo. 
Mat šiuo laiku ir Kanadoj susi­
darė tokia padėtis, kain kad bu­
vo Suvienytose Valstijose laike
• —’-j.e- ■ <

stovi, kaip atmušti reakcijos
ar : ,~gas. xx.ąp 

Ispanijoj klausimas stovi, ks>;r 
pirmiausia nugalėti Franką, 
taip Kanadoj atsistojo klausi­
mas, kaip atlaikyti reakcijos 
užpuolimą, kad paskui būtų ga­
lima žygiuoti pirmyn su organi­
zaciniu darbu.

Progresyvių Atstovų 
Reikšmė

Žiūrint, kad niekur nepraeitų 
reakcionieriai, reikia darbuotis, 
kad būtų išrinktas nemažas 
skaičius komunistų ir kitokių 
progresyvių atstovų. Be tokių 
atstovų liberalai būtų bejėgiai. 
Jiems reikalinga vadovybe. O 
tokie progresyviai atstovai vi­
suomet iškeltu viršun tas užduo­
tis, kurios iškils prieš ,valdžią, 
ir verstų liberalus imtis liau­
džiai naudingų žygių.

Šie rinkimai Ontarijoj yra di­
džiausios reikšmės. Jei liaudis

: TRUMPA SAVAITINĖ APŽVALGA JVYK1Ų 
: VISAME PASAULYJE IR KANADOJE

j Nežiūrint to, kad plačiai nau­
dojama “nesikišimo” politika, 
kad neduoti karui išsiplėsti į 
tarptautinį, jis nuolatos plinta, 
kaip kad gaisras girioje.

Ispanijos fašistai juo tolyn, 
tuo vis daugiau provokuoja ka­
rą, Jų orlaiviai ir submarinai 

I bombarduoja ne tik Ispanijos 
j liaudies valdžios laivus, bet ir 
į kitų šalių, o labiausia Anglijos 
Į ir Franci jos. Anglija kas sąvai- 
tę siunčia protestus Frankui, 
bet nieko negelbsti.* * * * *

Japonijos imperialistai dar di­
desnę audrą sukėlė. Jie paskel­
bė, kad užblokaduoja visus Chi­
nijos pajūrius ir neįleis į Chini- 
ją ne tik Chinijos laivų, o ir 
kitų šalių.

Prie to pridėjus sužeidimą 
Anglijos ambasadoriaus Chini- 

' jai, Japonijos-Chinijos karas 
pamažu virsta tarptautiniu susi­
kirtimu, kuris gali uždegti pa­
saulinį karą.

» # » # *
Nors Japonija dar nepaskel­

bė Chinijai karo, tačiau karas 
eina visu smarkumu. Japonija 
giriasi, kad 500,000 japonų puo­
la chinus kelių šimtų mylių 
frontu. Chinijos valdžia davė 
parėdymą paimti visus karui 
tinkamus vyrus ir pastatyti su 
ginklu šalieS- gynimui. Visus 
tuos vyrus suėmus, Chinijos ar­
mija sudarytų iš 40 milijonų vy­
rų.

Nepaskelbimas karo Japoni­
jai naudingas, kad kitos šalys 
tokio karo nepripažįsta, ir neno­
ri uždrausti parduoti Japonijai 
ginklų ir amunicijos. Tik bloka­
dos klausimu japonams toks ka­
ras nenaudingas, nes kitos šalys 
nenori pripažinti japonų bloka­
dos. *****

Kad demokratinės šalys vėl 
pakartos nesikišimo komediją ir 
Chinijos klausimu, tai nėra abe­
jonės. Tačiau Chinijai bus leng­
viau verstis, nes jos kaimynys­
tėj randasi Sovietų Sąjunga, ku­
ri toj komedijoj nedalyvaus, 
kaip kad Francija, Ispanijos 
kaimynka, dalyvavo sąryšy su 
Ispanijos karu prieš užpuolikus.

Žinios praneša, kad Chinija 
ir Sovietų Sąjunga sudarė su­
tartį, sulyg kurios Sovietų Są­
junga su Chinija pasižada ne tik 
nepulti viena kitos, bet ir palai­
kyti. Sako ta sutartimi remda­
mosi Sovietų Sąjunga nepar­
duos ginklų Japonijai. O jei Chi­
nijai bus labai reikalingi gink­
lai ir amunicija, tai, Sovietų Są­
junga parduosiariti Chinijai.

Japonijos viešpačiai gvoltu 
šaukia, kad Chinija sveikinasi 
su komunizmu. Bet kaip atro­
do, tai tik vienas komunizmas 
ir tėra, su kuriuo galima svei­
kintis tokioj nelaimėj, kokioj 
dabar randasi Ispanija ir Chi­
nija. *****

Suvienytų Valstijų Socialistų 
Partija smarkiai šluoja laukan 
visus trockistus. Kiek pirmiau 
išmetė pusę šimto, o dabar vėl 
pranešė, kad išmetė 70 trockis- 
tų.

Esą susekta, jog trockistai 
darbavosi, kad sudraskyti so­
cialistų "partija.* ‘ * * * *

Hendaye mieste, kuris randa­
si prie Ispanijos sienos, paskly­
do gandai, kad pas Franką at­
silankė vienas iš Katalonijos at­
stovų, kuris vardu savo šalinin­
kų tarėsi su Franku, kaip nu­
versti liaudies valdžią.

Manoma, kad tai koks troc- 
1 kistas tariasi apie pardavimą 
Katalonijos.

Centralinė liaudies valdžia 
perspėja Katalonijos valdžią, 
kad apsižiūrėtų ir.surastų išda­
vikus.

Kas sako, kad trockistai ne 
fašistai, tas labai klysta.*****

Automobilių darbininkų unija 
savo konvencijoj Milwaukee 
mieste paskyrė $400,000 orga­
nizavimui Fordo darbininkų.

Kaip atrodo, tai Fordui bus 
sunku išsisukti nuo unijos.*****

Iš Suvienytų Valstijų žinios 
sako, kad Amerikos Darbo Fe­
deracijos Pildančioji Taryba sa­
vo susirinkime atmetė reikala­
vimą, kad CIO unijos būtų iš­
mestos iš- federacijos. Girdi, 
ADF yra vietos ir del CIO.

Jei teisybė, tai geras apsireiš­
kimas. Būtų didelis žingsnis į 
progresą. O jei įvyktų vienybė 
tarp ADF ir CIO, tai unijinis 
judėjimas dar smarkiau pakiltų.

/ *****

Kuo daugiau darbininkų sto­
ja į unijas, tuo tos unijos da­
rosi stipresnėmis ir geresnėmis 
kovotojomis už darbo žmonių 
reikalus. Štai vienas pavyzdis:

Viceroy Manufacturing kom­
panijos dąrbininkų-streikierių 
komitetas pereitą penktadienį is 
orlaivių pasėjo ant Toronto 
miesto 150,000 lapelių, kad su­
pažindinti miesto visuomenę su 
minėtos kompanijos darbininkų 
sąlygomis ir streikicrių reikala­
vimais. *****

Suvienytų Valstijų karo de­
partamentas praneša, kad iš­
rastas taip vadinamas Sperry 
Gyro pilotas, kuris be jokios 
žmogiškos pagelbos nusileidžia 
su orlaiviu ir labai pasekmingai.

Pirmi bandymai buvę pada­
ryti Wright aerodrome, kuris 
randasi Deytone, Ohio valstijoj. 
Trys lakūnai buvę orlaivyje, bet 
nei vienas pirštu nieko nepalie­
tė, tačiau orlaivis nusileidęs la­
bai sklandžiai. Taipgi niekas jo 
nekontroliavo nuo žemės.*****

Pereitą penktadienį prasidėjo 
Toronto Nacionalė Kanados Pa­
roda ir tęsis iki šio mėnesio 11 
dienos.

Tai paroda, kurioj galima ma­
tyt, ką. žmogus išgalvojo, kokias 
mašinas jis pagamino ir t.t. Žiū­
rint į naują techniką džiaugs­
mas ima, kad tiek daug pagel- 
bininkų del darbininko. Nesma­
gu tik tas, kad prie šios siste­
mos tos mašinos neduoda nau­
dos del darbininkų, nes jos iš­
stumia milijonus iš dirbtuvių.

Žmogus išmoko pagaminti la­
bai puikiuę įrankius, bet prieš 
jo akis stovi užduotis, kaip tuos 
įrankius atimti iŠ tų, kurie nie­
ko produktingo nedirba, o viską 
turi pasigrobę į savo rankas.*****

Albertos provincijos valdžia 
paskelbė moratoriumą, kuris 
draudžia bankieriams ir kitoms 
finansinėms kompanijoms rink- 

Įti skolas iš Albertos provincijos 
žmonių per šešis mėnesius.

Kapitalistai grūmoja Alber­
tos valdžiai, tačiau dar nepasa­
ko, ką jie darys. Matomai or- 
ganizuosis išmetimui iš galios, 
nes darosi bendras frontas iš li­
beralų, konservativų ir kitų de­
šiniųjų, kad išvyti Aberharto 
valdžią iš Albertos provincijos.*****

Toronto miestą sugriebė vai­
kų paralyžius. Užregistruota 
virš 200 susirgimų, iš kurių virš 
desėtko pasibaigė mirtimi. Nuo­
latos registruojami nąuji susir­
gimai. Tai vis rezultatas sveika­
tos tarybos nerūpestingumo.

Kada epidemija pasireiškė, 
nekurie gydytojai reikalavo im­
tis priemonių, kad sulaikyti, bet 
sveikatos oficialai nekreipė aty- 
dos. Tik kai epidemija pasigavo 
daug jaunų aukų, tada ir jie su­
kruto. Bet kai ji prasiplėtė, tuo­
met sunku besulaikyti.

nebus atsargi, nebudės, duos 
konservativams laimėti, Ontari­
jos provincija susilauks dar di­
desnės reakcijos, negu buvo pir­
miau. Reikia atsiminti, kad 
prieš akis stovi arba karas, ar­
ba dar negirdėtas krizis, kurį 
pranašauja buržuazijos vadai. 
Dėlto kiekvieno klasiniai susi- 
pratusio darbininko šventa pa­
reiga laike šios rinkiminės kam- 
janijos pasidarbuoti. Atsiminki­
me, kad astuoni draugai iš mū­
sų tarpo nuvyko Ispanijon, kad 
kovoti prieš fašizmą. Jie mums 
rodo, kad su fašizmu reikia ne 
juokais kovoti. Dirbkime čionai, 
kad čia reakcija nelaimėtų.

Į ! J. Yla
Vi « ......

Uršulė Vaitkiene, Juozo Vait­
kaus žmona, nuo kurios mirties 
sukako metai rugpjūčio 27 die­
ną. Uršulė buvo veikli meno 
mėgėja ir Toronto Lietuvių Ko­
miteto Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti narė, del ko torontie- 
čiai taip ją mylėjo. O Juozas 
Vaitkus, kuris dabar Čikagoj, 
buvo geras unijistas ir spaudos 
platintojas. Darb. žodžio ir 
Liaudies Balso vajuose gavo 
daug skaitytojų.
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•••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes
Pereito Pasaulinio Karo 

Padaryti Nuostoliai
Didysis karas visoms karia­

vusioms valstybėms kainavo a- 
pie 1,038 milijardus prieškari­
nių vokiečių markių. Centrali- 
nės valstybės (Vokietija, Aus­
trija, Turkija ir Bulgarija) im­
perialistiniam karui išleido 349 
milijardus prieškarinių markių, 
o santarvininkai (Francija, Ru­
sija, Anglija, Italija, Belgija, 
Serbija, Rumunija, Suvienytos 
Valstijos ir keletas kitų valsty­
bių) išleido 689 milijardus mar­
kių, arba virš 34 milijardų ster­
lingų svarų.

Tokiu būdu abi kariavusios 
pusės kasdien išleisdavo 758 mi­
lijonus markių. Jeigu šia karui 
eikvojama pinigų suma būtų bu­
vę apmokamos 15,160,000 dar­
bininkų algos, tai kiekvienam 
būtų ištekę po 50 markių į sa­
vaitę.

Padarykime kitą palyginimą: 
1935 metais visos Vokietijos 
darbininkų įplaukos siekė apie 
32 milijardus markių. Tad lai­
ke 51 mėnesio (nuo 1914 m. 
rugpiūčio iki 1918 m. lapkričio 
mėn.) Vokietijos karui išeikvo­
tų pinigų po tokią pačią sumą 
mokant darbininkams algų būtų 
užtekę net dešimčiai metų.

O jeigu paimti abiejų pusių 
padarytas imperialistiniam ka­
rui vesti išlaidas, tai virš pen­
kiolikai milijonų darbininkų al­
goms jų būt pakakę virš tris­
dešimčiai metų.

Karo Medžiagų Naudojimas

Didysis karas kaip koks sli­
binas surijo milžiniškus kiekius 
įvairių medžiagų. Štai keletas 
skaitlinių:

Laike 1,181 dienos kovos 
kiekvienas vokiečių lauko ar­
tilerijos pulkas paleido po 677,- 
100 šūvių, arba du kart tiek, 
kiek 1870-1871 m. vokiečių- 
francūzų kare visa vokiečių lau­
ko artilerija.

Laike, didžiojo karo Vokieti­
joj pagamino 10 milijonų šau­
tuvų, karabinų ir revolverių.

Didžiojo karo pradžioj kas 
menesį Vokietijoj buvo paga- Į 
minama po 200 kulkosvaidžių. 
Už metų laiko mėnesinė kulko­
svaidžių gamyba pasidvigubino,
1916 metų pavasarį pasiekė po 
2,300 kas mėnuo, o 1917 m. pa­
vasarį po 7,000 kas mėnuo, o
1917 m. rudenį kas mėnuo jau 
gamino po 14,400 kulkosvai­
džių.

Apie karo vidurį, 1916-1917 1 
meti} žiemą, Vokietijos fabrikai j 
armijai kas mėnuo turėjo paga­
minti po 9 milijonus rankinių 
granatų, o per visą karą buvo 
sunaudota apie 300 milijonų 
rankinių granatų. Kiekviena di-; 
vizija, kuri tik dalyvaudavo j 
mūšiuose, kasdien išeikvodavo 
po 30,000 rankinių granatų.

Nuo 1917 metų pradžios Vo-1 
kietijos fabrikai kas mėnuo tu-' 
rėjo pagaminti po 4,000 mino- i 
svaidžių. Paskutiniais karo me­
tais iš jų buvo paleista 20,000 
sunkiųjų, 120,000 vidutinių ir 
pusantro milijono lengvųjų mi­
nų.

Laike didžiojo karo vokiečių 
lakūnai išmetė iš orlaivių 27,000 
tonų bombų.

Centralinės Europos armijos 
laike Didžiojo karo iškasė 31,- 
000 kilometrų apkasų. Ši skait­
linė beabejonės pasitrigubina, 
nes daugelis apkasų buvo kasta 
net po keletą kartų.

Vien tik Siegrief garsiąjai ap­
kasų linijai, kuri užėmė apie 40 
kilometrų, buvo panaudota 100,- 
000 vyrų, kurie dirbo keturis 
mėnesius. Privežimui statybinės 
medžiagos panaudota 1,250 
traukinių.

Vokiečių apkasų statybai su­
naudojo 600 milijonų maišų del 
smėlio ir virš 180 milijonų ket­
virtainių milijonų metrų smali­
nės stogams dengti popieros. 
Geležinis, cementui ir kitai ap­
kasų statybos medžiagai pri­
vežti buvo panaudota 3,000 
traukinių, kiekvienas po 50 va­
gonų. Vokiečiai karo fronte su­
naudojo 600,000 tonų spygliuo-

Sovietų Sąjungoj dabar ponų nėra, todėl visais patogumais naudojasi darbininkai. 
Šis paveikslas parodo, kaip Sovietų Sąjungos darbininkai, mylinti sportą, lai­
pioja po Elbruso kalną.

tų dratų, kurie kainavo 330 mi­
lijonų markių.

Vokiečių fronte telefonų vielų 
tinklui buvo panaudota 6 mili­
jonai kilometrų vielos. Tokio il­
gio viela galima apjuosti žemės 
rutulį net 130 kartų.

Vokietijos armijon buvo su­
imta virš pusantro milijono 
arklių ir keletas šimtų tūkstan­
čių asilų ir mulų. Apie 900,000 
arklių žuvo, nekurie nuo kulkų, 
nekurie nuo ligų.

Per Dydijį karą Vokietija 
prarado apie 20,000 karo šu­
nų, iš kurių vieni tarnavo ligo­
ninėse, o kiti ryšiuose.

Be to, laike karo Vokietijoj 
pagaminta 7,500,000 plieninių 
šalmų.

Praradimai Žmonių Gyvybių

Laike Didžiojo karo įvairiuo­
se frontuose krito 9,349,000 ka­
reivių, iš kurių 3,626,000 cent­
ralinės Europos valstybių, o 
5,723,000 santarvininkų. Arba, 
kitaip sakant, kasdien žūdavo 
po 6,110 vyrų, arba po 250 kas 
valanda, arba po 40 kas minu­
tę.

Be to, dar čionai neįskaitomi 
milžiniški nuostoliai, kurie ga­
vosi del gimimų sumažėjimo ir 
ligų. O 1924 metais Vokietijoje 
buvo 1,263,600 našlaičių, ku­
riems valdžia turėjo teikti pa­
šalpą; Franci jo j buvo 584,611.

Didžiajam kare buvo sužeista 
19 milijonų kareivių; septyni 
milijonai centralinų valstybių 
ir dvylika milijonų iš santarvi­
ninkų pusės. Iš šių sužeistųjų 
pusketvirto milijono pasiliko 
šlubais.

Kiekvieną karo dieną buvo 
sužeidžiama po 12,418 vyrų, iš 
kurių po 230 padaroma šlubais. 
1924 metais vien Vokietijoj 
721,660 sužeistųjų valdžia turė­

jo teikti pašalpas, o Francijoj 
736,599.

Iš šių milžiniškų nuostolių 
pasipelnė kapitalistai, o dirban­
čios masės už juos turi išmokėti 
įvairaus pavidalo mokesčius. 
Tad darbo žmonės, girdėdami 
fašistų “patrijotinius” šūkius, 
turi atsiminti šias skaitlines ir 
žinoti, jeigu karams nebus už­
kirstas kelias, tai ateinančioj 
pasaulinėj skerdynėj baisios 
skaitlinės pasidaugins kelioliką

“MEDINIAI PLAUČIAI”

Visai nesenai Suvienytose 
Valstijose buvo girdima apie 
nepaprastą kvėpavimo aparatą, 
vadinamą “geležiniais plau­
čiais.” Į, ti aparatą įkištas vieno 
Chicagos milijonierio sūnus iš­
gulėjo apie pusantrų metų ir 
paralyžius negali galutinai pa­
imti jį. Ontarijoj siautėjant 
paralyžiui, tokių aparatų atsi­
randa ir Toronte. Pereitos są- 
vaitės gale Toronto vaikų ligo­
ninėje daktarai, technikai, inži­
nieriai ir mechanikai dirbo net 
viršlaikį, gamindami šiuos nepa­
prastus aparatus. Tačiau čionai 
pavadinti “mediniais plaučiais,” 
nesi aparatų viršūs gaminami iš 
medžio ir aptraukiami reikiamo­
mis medžiagomis. Kvėpavimą 
kontroliuoja atatinkami moto­
rai. Ligoniai iki galvų įkišami į 
tuos aparatus taip, kad negali 
iš vidaus ir vidun prasiskverbti 
oras.

Sakoma, kad su tais aparatais 
gaunama geros paseknfės. Vie­
nam keturių metų vaikui gydy­
tojai buvo nustatę gyventi tik 
vieną valandą laiko, bet įdėjus 
į tokį aparatą jau kelios dienos 
kaip gyvena ir manoma, kad pa­
sveiks.

Įtojasi ir Vakarų Kanadoj. Koll 
čia zrnogus su žagre ir savo gy-‘ 

i valiais nebuvo nudraskęs tirštos 
prariju žolės, kol saulės spindu- 

j liai nepajėgė per žolę ir mede­
lius prieiti prie juodžemių ir 
i smėlio ir jį įkaitinti, tol čionai 
niekas nežinojo ir sausrų. Bet 
dabar pradeda tvertis tikros 
dykumos. Tas parodo, kad pirm, 
negu pradedama dirbti tam tik­
rus plotus, reikia gerai apsižiū­
rėti kurią žemę reikia arti, o ku- 
rią palikti, kad neišmintingas 
žemės dirbimas nesunaikintų vi­
sos augmenijos.

Įdomu ir tas faktas, kad se­
nuosiuos amžiuos saulės spindu­
liai buvo karštesni, bet džiūvi­
mo procesas prasidėjo tik tada, 
kada ant žemės paviršiaus pra­
dėjo didėti gyvūnijos skaičiai. 
Kas aiškiai hūdyja, jog sausrų 
priežastis gimdo pati gyvūnija.

IŠ STRATOSFEROS SU PA­
RAŠIUTU ŽEMYN

Liepos 28 dieną Sovietų gar­
susis parašiutistas, leitenantas 
Kaitanovas, pasiekė naują su 
parašiutu šokimo rekordą, nusi­
leisdamas su parašiutu net iš 
9,800 metrų aukštumo.

Mažai papusryčiavę Kaitano- 
yas su pilotu Skitevu pasikėlė 
į orą netoli Leningrado. Pilotas 
buvo apsiavęs elektra šildomo­
mis kelinėmis, šiltomis pirštinė­
mis, batais ir ant galvos užsi­
dėjęs šiltą šalmą, šokėjas virš 
savo odinių apdarų ant nugaros 
turėjo pagrindinį parašiutą, o 
ant krūtinės atsarginį. Parašiu- 
tisto didelėse kišenėse buvo įdė­
tos tam tikros bonkos su su­
spaustu oru.

Pasiekus 10,200 metrų aukš­
tumą kvėpavimas pasidarė sun­
kus, tad abudu vyrai turėjo dė­
vėti oksigenu pripildytas mas- 
kas. Orlaivyje esantis termo­
metras užregistravo 47 laips­
nius šalčio.^ Apie leidimąsi že­
myn sekančiai papasakoja pats 
parašiutistas:

“Nusprendžiau, kad mes esa­
me pakilę pakankamai aukštai. 
Paspaudžiau mygtuką ir prie­
šais Skitevą užsidegė maža bal­
ta lemputė—mūsų sutartas sig­
nalas. Jis pristabdė orlaivio mo­

ROBOTAS PRANEŠINĖS 
APIE BUSIMĄJĮ OR.V

Suvienytų Valstijų oro seki­
mo biuro daktaras Gregg pra­
neša, kad oro sekimui išvysty­
tas robotas,, vadinamas radio- 
meteografu. Tai savotiškas apa­
ratas, susidedantis iš specialaus 
termometro matuoti oro tempe­
ratūrai, iš barometro matuoti 
spaudimui ir hygrometro, ku­
riuo matuojama ore esanti drėg­
mė. Šie visi instrumentai įjungti 
į automatinį radio perleidėją. šį 
robotą baliono pagelba iškels la­
bai aukštai į orą ir esantieji ant 
žemės gaus tikras žinias apie 
ten esantį orą.

Tas robotas pasiųstas Alias- 
kon, nes ten labai aukštai slen­
ka šalto oro srovė. Žinant aukš­
tąsias oro sroves ir jų kryptį, 
bus galima nustatyti koks už 
kelių dienų bus oras.

KAS YRA SAUSRŲ 
PRIEŽASTIMI

Suvienytų Valstijų mokslinin­
kas Friedman patvirtina tą, ką 
savo knygoj išdėstė Sovietų 
mokslininkas Iljinas. Jis irgi 
pripažįsta, kad sausrų priežasti­
mi yra Afrika. Afrikoje esan­
čios dykumos pradėjo atsirasti 
prieš 25 tūkstančius metų ar 
daugiau. Iki tam laikui visa Af­
rika buvo apaugusi tankiomis 
džiunglėmis, kaip kad dabar y- 
ra didelės jos dalys. Tik prisi- 
veisus daugybei gyvulių ir 
paukščių, buvo sunaikinta aug­
menija ir ten pradėjo tvertis dy­
kumos. O kada vienoj vietoj ga­
lėjo susikoncentruoti karšto oro 
srovė, tada ir prasidėjo visas 
džiūvimo procesas. Ta srovė su­
tvėrė garsiąsias Sacharos dy­
kumas ir persimetė Azijon.

Tokia pat istorija dabar kar- 

torą, aš iškišau iš orlaivio ka­
jutės kojas ir daviau jam kitą 
signalą ir nėriausi į tuštumą. 
Nukritus apie 150 metrų pa­
traukiau atidarymo šniūrą, tada 
pajutau stiprų sukrėtimą ir pa­
mačiau virš mano galvos atsi­
dariusį parašiutą. Oksigeno apa­
ratas veikė be jokių kliūčių, 
maska laikėsi prieš mano veidą 
ir reikiama srovė tekėjo iš tu­
rimos įtalpos.

“Apie 2,000 metrų leidausi ra­
miai, bet vėliau apie 20 minučių 
mane šen ir ten mėtė vėjas, šis 
mėtymas buvo daug didesnis, ne­
gu stratosferoje. Taip visas že­
myn leidimasis užtruko 27 mi­
nutes. Nusileidau apie 15 kilo­
metrų nuo aerodromo,” baigė 
Kaitonovas.

Šis iš stratosferos nusileidi­
mas ne tiek yra sportinės reikš­
mės, kiek technikinės, parodan­
tis aukštumoj rūbų tinkamumą 
ir oksigeno aparatų pritaikymą 
prie skysto oro. Nusileidimas 
be kliūčių tvirtina, kad Sovie­
tų parašiutai tobulai išvystyti ir 
jais galima leistis iš didelių 
aukštumų.

Šiam iššokimui parašiutistas 
praktikavosi netoli dviejų metų.

ŠIAURĖS AŠIGALIO VANDE­
NYSE EGZISTUOJA GYVYBE

Ant šiaurės ašigalio keturi e- 
santi Sovietų mokslininkai turi 
savo knygynėlį, bet neturi lai­
ko skaitymui nei jokios knygos. 
Jų visas darbas, tai studijuoti 
vietoje esamas sąlygas, o ne in­
teresuotis kas dabar dedasi pa­
saulyje, tarp jų draugi) ir šei­
mynų. Mokslinis darbas veda­
mas per visas 24 valandas. Ka­
da Papaninas, grupės viršinin­
kas, ir Krenkelis, radio opera­
torius dirba, tai širšovas, hyd- 
robiologistas, ir Fydorovas, 
magnetologistas, miega. Taip ir 
eina darbas be paliovos, sekama 
kur link eina ledų judėjimas, ten 
esanti gyvybė ir kitos sąlygos.

Per du mėnesius savo buvimo 
grupė nustatė faktą, kad 3,000 
metrų Arktiko okeano gelmėse 
egzistuoja gyvybė. Taipgi pa­
skelbė, kad jų veikimo išvado­
mis bus galima aiškiai sutverti 
paveikslą apie centralinėse aši­
galio dalyse esančias sąlygas.

Kirkizas medžiotojas su savo pagelbininku. Jis dalyvavo 
parade Maskvoj kartu su savo ereliu.

Įstatymas Apie Rinkimus į Vyriausi Socialistiniu 
Sovietu Respublikų Sąjungos Sovietą

(Tąsa) 
VI SKYRIUS

Į Vyriausio SSRS Sovieto At­
stovus Kandidatų Išstaty­

mo Tvarka

56 straipsnis. Teisė išstatyti 
kandidatus į Vyriaus) SSRS So­
vietą užtikrinama darbo žmonių 
visuomeninėms organizacijoms 
ir draugijoms—remiantis SSRS 
Konstitucijos 141 straipsniu: 
komunistinėms partinėms orga­
nizacijoms, profesinėms sąjun­
goms, koperatyvams, jaunimo 
organizacijoms, kultūrinėms or­
ganizacijoms, užregistruotoms 
nustatyta įstatymo tvarka.

57 straipsnis. Kandidatų iš­
statymo teisę vykdo kaip cent- 
raliniai darbo žmonių visuome­
ninių organizacijų ir draugijų 
organai, taip ir jų respubliki­
niai, kraštų, sričių ir rajonų or­
ganai, lygiai kaip bendri darbi­
ninkų ir tarnautojų susirinki­
mai įmonėse, raudonarmiečių— 
karinėse dalyse, o taipgi bendri 
valstiečių susirinkimai kolcho­
zuose, sovchozų darbininkų ir 
tarnautojų—sovchozuoose.

61 straipsnis. Darbo žmonių 
visuomeniška organizacija arba 
draugija, išstatančios atstovus, 
privalo pristatyti į Apygardos 
rinkimų komisiją sekančius do­
kumentus:

a) protokolą susirinkimo ar­
ba. posėdžio, išstačiusio kandi­
datą į atstovus, pasirašytą Pre­
zidiumo narių, nurodant jų am­
žių, gyvenimo vietą, pavadini­
mą organizacijos, išstatančios 
kandidatą, nurodymus apie vie­
tą, laiką ir susirinkimo arba po­
sėdžio dalyvių skaičių, išsta- 
tančių kandidatą į atstovus, be 
to protokole turi būti nurodyta 
kandidato į atstovus pavardė, 
vardas, jo amžius, gyvenimo 
vieta, partingumas, užsiėmi­
mas;

b) kandidato į atstovus pa­
reiškimą apie jo sutikimą bolo- 
tiruotis nuo išstatančios jį or­
ganizacijos toj rinkimų apygar­
doj.

62 straipsnis. Kandidatas į 
Vyriausio SSRS Sovieto atsto­
vus gali būti balsuojamas tiktai 
vienoj apygardoj.

63 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
mų komisijos atsakydamas 
registruoti kandidatą į atsto­
vus gali būti apskųstas dviejų 
dienų laiku Centralinei rinkimų 
komisijai, kurios nutarimas y- 
ra galutinas.

64 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisijos atsisakymas regis­

58 straipsnis. Kandidatai į 
atstovus negali būti Apygardų 
rinkimui į Sąjungos Sovietą ir 
Tautų Sovietą rinkimų komisi­
jų nariais, o taipgi Apylinkių 
rinkimų komisijų tos apygar­
dos, kur jie išstatyti kandida­
tais į atstovus.

59 straipsnis. Nevėliau, kaip 
už 30 dienų iki rinkimų, visos 
darbo žmonių visuomeninės or­
ganizacijos ir draugijos, išsta­
tančios kandidatus į Vyriausio 
SSRS Sovieto atstovus, privalo 
užregistruoti kandidatus į atsto­
vus atatinkamai arba Apygar­
dos rinkimui į Sąjungos Sovie­
tą rinkimų komisijoj, arba Apy­
gardos rinkimui į Tautų Sovie­
tą rinkimų komisijoj.

60 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą ir 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki­
mų komisijos privalo užregis­
truoti visus kandidatus į Vy­
riausio SSRS Sovieto atstovus,I 
išstatytus darbo žmonių visuo­
meninių organizacijų ir draugi­
jų prisilaikant SSRS Konstitu­
cijos ir “Įstatymo apie rinki­
mus į Vyriausi SSRS Sovietą” 
reikalavimų. 

truoti kandidatą gali būti ap­
skųstas dviejų dienų laiku Są­
junginės Autonominės respubli­
kos, Autonominės srities komi­
sijai, o pastarosios nutarimas— 
Centralinei rinkimų komisijai, 
kurios nutarimas yra galutinas.

65 straipsnis. Kiekvieno užre­
gistruoto kandidato į Vyriausio 
SSRS Sovieto atstovus pavardė, 
vardas, tėvo vardas, amžius, 
užsiėmimas, partingumas ir pa­
vadinimas visuomeninės organi­
zacijos, išstatančios kandidatą, 
skelbiama atatinkamai Apygar­
dos rinkimui į Sąjungos Sovie­
tą rinkimų komisijos ir Apygar­
dos rinkimui į Tautų Sovietą 
rinkimų komisijos nevėliau, kaip 
už 25 dienų iki rinkimų.

66 straipsnis. Visi užregis­
truoti kandidatai į Vyriausio 
SSRS Sovieto atstovus pridera 
būtinam įjungimui į rinkimų 
biuletinį.

67 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
mų komisija ir Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisija privalo nevėliau, kaip 
už 15 dienų iki rinkimų į Vy­
riaus) SSRS Sovietą, atspaus­
dinti ir išsiuntinėti visoms Apy­
linkių rinkimų komisijoms rin­
kimų biuletinius.

68 straipsnis. Rinkimų biuleti- 
niai spausdinami atatinkamos 
rinkimų apygardos gyventojų 
kalbomis.

69 straipsnis. Rinkimų biule- 
tiniai spausdinami sulyg nusta­
tytos Centralinės rinkimų ko­

misijos formos ir kiekyje, už­
tikrinančiam aprūpinimą visų 
rinkimų biuletiniais.

70 straipsnis. Kiekvienai or­
ganizacijai, išstatančiai kandi­
datą, užregistruotą Apygardos 
rinkimų komisijoj, lygiai kaip 
kiekvienam SSRS piliečiui, už­
tikrinama teisė nekliudomai agi­
tuoti už tą kandidatą susirinki­
muose, spaudoje ir kitais bū­
dais, remiantis SSRS Konstitu­
cijos 125 straipsniu.

VII SKYRIUS

’ Balsavimo Tvarka

71 straipsnis. Rinkimai į SS 
RS Vyriausį Sovietą daromi vie­
nos—bendros visai SSRS dienos
bėgyje.

72 straipsnis. Į SSRS Vyriau­
sį Sovietą rinkimų dieną nusta­
to SSRS Vyriausio Sovieto Pre­
zidiumas, atatinkamai SSRS 
Konstitucijos 54 straipsniui ne­
vėliau, kaip prieš du mėnesius 
iki rinkimų laiko. Rinkimai da­
romi ne darbo dieną.

73 straipsnis. Kasdien pasku­
tinių 20 dienų bėgyje prieš rin­
kimus Apylinkės rinkimų komi­
sija skelbia arba kitu kokiu J 
nors būdu plačiai praneša rin- Į 
kikams apie rinkimų dieną ir 
rinkimų vietą.

74 straipsnis. Rinkimų balsų 
padavimas rinkimų dieną daro­
mas nuo 6 valandos ryto iki 12 
valandai nakties.

7 a straipsnis, d valandą ryte

skaičiuje ir Apylinkės rinkimų 
komisijos nariams, išskyrus 
balsuojančius; leidžiant į kam­
barį užpildyt biuletinius iškar­
to keletą rinkikų, jis turi būti 
įrengtas pertvėrimais arbo šir­
momis sulyg iškarto leidžiamų 
rinkikų skaičiaus.

78 straipsnis. Atėjęs į rinki­
mų patalpą rinkikas parodo a- 
pylinkės rinkimų komisijos sek­
retoriui arba pasą, arba kolcho- 
zniko knygutę, arba profsąjun­
gos bilietą, arba kitą kokį as­
mens paliudymą ir pažymėjus 
rinkikų sąraše gauna rinkimų 
biuletinius ir nustato pavidalo 
konvertą.

79 straipnis. Asmenims, atvy­
kusioms į rinkimų patalpą su 
“balsavimo teisės liūdymu,”

rinkimų dienoje Apylinkės rin­
kimų komisijos pirmininkas da­
lyvaujant jos nariams patikri­
na rinkimų dėžę ir sulyg nusta­
tytos formos rinkimų sąrašo 
buvimą, po to uždaro ir užant­
spauduoja dėžę komisijos ant- 
spauda ir kviečia rinkikus pra­
dėt duot balsus.

76 straipsnis. Kiekvienas rin­
kikas balsuoja asmeniškai, įei­
damas delei to į kambarį del 
balsavimo, prie to rinkikai bal­
sus paduoda įdėdami į rinkimų 
dėžę rinkimų biuletinius, užkli­
juotus konverte.

77 straipsnis. Rinkimų patal­
poje del biuletinių užpildymo 
išskiriamas atskiras kambarys, 
kuriame laike balsavimo užgina­
ma būti kas ten nebūtų, tame

atatinkamai šio “Įstatymo apie 
rinkimus į SSRS Vyriausį So­
vietą” 15 straipsniui Apylinkės 
rinkimų komisija veda atatin­
kamą sąrašą, kuris yra pride­
damas prie rinkikų sąrašo.

80 straipsnis. Rinkikas kam­
baryje, paskirtam del rinkimų 
biuletinių užpildymo, palieka 
kiekvienam rinkimų biuletinyje 
pavardę to kandidato, už kuri 
jis balsuoja, išbraukdamas ki­
tus; užklijavęs biuletinius į kon­
ventą, rinkikas pereina į kamba­
rį, kur randasi Apylinkės rin­
kimų komisija, ir įmeta konver- 
tą su rinkimų biuletiniais į rin­
kimų dėžę.

81 straipsnis. Rinkikai, netu­
rinti galimybės del beraštišku- 
mo arba kokio nors fizinio ne- 
datekliaus savistoviai užpildyt 
rinkimų biuletinius, turi teisę 
pasikviesti į kambarį, kur užpil­
domi rinkimų biuletiniai, bet ku­
rį kitą rinkiką rinkimų biuleti- 
nio užpildymui.

82 straipsnis. Rinkimų agita­
cija rinkimų patalpoje balsų pa­
davimo laiku neleidžiama.

83 straipsnis. Atsakomybę ūž 
tvarką rinkimų patalpoje neša 
komisijos pirmininkas, ir jo pa­
liepimai visiems tenai esantiems 
privalomi.

84 straipsnis. 12 valandą rin­
kimų dienos naktį Apylinkės 
rinkimų komisijos pirmininkas 
paskelbia balsų padavimą už­
baigtu, ir komisija pradeda ati­
daryti rinkimų dėžes.

(Bus daugiau) , u
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Lietuvoje
TRAGIŠKA AUTO SUNKIA- 

VEŽIMIO KATASTROFA

Kauno-Klaipėdos ruože važi­
nėja apie 20 auto sunkvežimių, 
kurių šoferiai per dienas ir nak­
tis be poilsio, verčiami savinin­
kų važiuoja iš vieno galo į kitų 
ir jų nusiskundimai nueina nie­
kais, nes savininkai, nesiskai­
tydami su jokiais įstatymais bei 
morale, į šoferių pageidavimus 
sunormuoti darbo valandas at­
sako keliais žodžiais: “Nenori— 
nedirbk, vietoj tavęs aš pasi- 
samdysiu kitų, kuris klausys.” 
Bijodamas netekti duonos kąs­
nio, šoferis, kuris gal turi žmo­
ną ir vaikus, velka toliau savo 
jungą, rizikuodamas net savo 
gyvybę.

Ir štai rugpiūčio 4 dieną vie­
nas šoferis, važiuodamas iš 
Kauno į Klaipėdą, kelias naktis 
nemiegojęs, su autovežimiu už­
važiavo ant medžio. Auto veži­
nais taip smarkiai susitrenkė į 
medį, kad medis, pralaužęs šo­
ferio būdelę, atsidūrė ties šofe­
riu, sulaužė jam kojas, rankas 
ir sužalojo krūtinę, šoferį vos 
gyvų nugabeno į Šilutės ligoni­
nę. Šoferio pažįstami ir giminės 
iš ligoninės gavo atsakymą, kad 
ligonį reikėsią ilgai gydyti ir 
kad nelaimė įvyko del šoferio 
nuovargio, nes kelias naktis jis 
buvo nemiegojęs.

DIENOS METU APIPLĖŠĖ 
BANKĄ,' bet žuvo

Rugpiūčio 3 dieną į Panevėžio 
centralinį žydų liaudies banką 
atėjo banko tarnautojams ne­
pažįstamas asmuo. Ilgai jis lū­
kuriavo, o kuomet banke pasi­
liko tik tarnautojai ir sargas, 
retežiu užsikabinęs duris sugrį­
žo prie kasos, išsitraukė revol­
ver}, vieną kartą į grindis iššo­
vęs visus su iškeltomis ranko­
mis suvarė į direktoriaus kam­
barį.

Taip “susitvarkęs,” plėšikas 
popierinius ir smulkius variokus 
krovėsi į visas kišenes. Kas ne­
tilpo į kišenes, kimšo po lieme­
ne į užantį. Kada ištuštino sei­
fą ir nuo stalo susirinko visits 
smulkius, iš kasininko pareika- 
ląvo nurodyti vietas, kur padė­
ta kita pinigų atsarga.

Viskas būtų gerai sekęsi, jei 
suvarytieji į kambarį būtų ne­
atsipeikėję ir per langą į praei­
nančius nebūtų šaukęsi pagel- 
bos. Plėšiką per duris einantį 
susitiko policininkas, nuo kurio 
bėgo atsišaudydamas ir pini­
gus barstydamas. Tačiau Tilto 
gatvėj, tariamai nuo savo re­
volverio šūvio krito. Pribėgęs 
policininkas rado jį su mažomis 
gyvybės žymėmis. Vežant į ligo­
ninę, kelyje jis mirė.

Apžiūrėjus jo kišenes ir visus 
aprėdalus, rasta įvairių monetų 
pinigų apie 8,000 litų. Tarp pi­
nigų rastas ir jo asmens pasas, 
iš kurio matyti, kad tai Diony­
zas Baranauskas, moksleivis, 25 
metų amžiaus. Kilęs iš Kėdainių 
apskrities.

Panevėžiečiams jis gerai pa­
žįstamas, nes prieš pusantrų 
metų laikė valgyklą “Pienocent- 
ralinę.” Nepasisekus tam biz­
niui, vertėsi kiek sunkiau.

Banke padarius apskaitliavi- 
mus pasirodė, kad plėšikas bu­
vo pasigrobęs apie 10,000 litų. 
Rastuosius pas plėšiką pinigus 
grąžinus, kasoje trūko 1,500 li- 
<.ų. Šiuos pinigus jis išmėtė po­
licininko vejamas. Juos, tur būt, 
susirinko praeiviai, tačiau ne 
vienas iš radusiųjų tų pinigų 
bankui, negrąžino. Du sužeisti ir 
iš smalsuolių. Įdomiausia, kad 
beveik visi banko tarnautojai 
turėjo revolverius, bet tiek iš­
sigando, jog nė vienas iš jų ne­
išdrįso pasipriešinti.

IR INTELIGENTIJA ALPSTA 
IŠ BADO

Rugpiūčio 3 dienų ties Karo 
muziejaus sodneliu buvo iššauk­
ta greitoji pagelba. Gulėjo ap- 
alpus moteris.

Moteris nuvežta ligoninėn at­
sigavo ir papasakojo, kad ji iš 
eilės tris dienas nevalgius ir del 
to nualpusį. Esanti inteligentė 
bedarbe. Anksčiau dar gavus 
šiek tiek darbo miesto savival­
dybėj iš viešųjų darbų sąmato, 
bet kreditams išsibaigus—ji at­
leista.

LIETUVOS PONAI ATRADO 
NAUJĄ “AUKSO ŠALTINĮ”

Ilgai Lietuvos ponai kalbėjo 
apie išieškojimą už kalėjimo 
“burdą,” bet pagaliau teisingu­
mo ministeris paskelbė to bur- 
do išieškojimo taisykles ir pra­
dės ieškoti iš visų tų, kurie ka­
lėjimuose buvo kankinami po 
1935 metų spalių mėnesio 11 
dienos.

Teisingumo ministerio taisyk­
lėse arba, geriau pasakius “plė­
šimo akte” aiškiai yra pasaky­
ta, kad kiekvienas buvęs kalė­
jime ar suimtųjų namuose turės 
užsimokėti po tris litus už kiek­
vieną arešto parą. Neieškos tik 
iš tų, kurie buvo teismo išteisin­
ti, paleisti del bylos nutrauki­
mo ir nubausti “drausmės” bū­
du.

Išplėšimas iš kalinio turto 
seks po jo iš kalėjimo paleidimo, 
laike vieno menesio laiko, jei jis 
sėdėjo suimtųjų namuose ne il­
giau kaip vienus metus, o už il­
giau sėdinčius bus ieškoma iš jų 
turto globėjų — kiekvieniems 
metams pasibaigus.

Kilnojamąjį turtą užgriebs 
tiesioginiai policija, o nekilnoja­
mąjį pardavinės antstoliai. Tam 

[•tikslui bus pagrobti iš kalinių 
Į kalėjiman atsineštieji arba iš 
[ kur nors prisiųstieji pinigai, jei 
Į jų bus virš 30 litų.

Ligi šiol žvalgybininkai pro­
vokuodavo ir areštuodavo darbi­
ninkus ir valstiečius, kad už 
juodus darbus gavus gerai ap­
mokėti iš valstybės iždo, o da­
bar areštuos, kad išplėšus iš 
valstiečių paskutinį turtą. To­
kio drakoniško įstatymo neturi 
net ir necivilizuotos valstybės. 
Lietuvos kalėjimai pavirs lyg ir 
fabrikais, per kuriuos Lietuvos 
ponams bus išplėšiamos milži­
niškos sumos pinigų.

ŽEMAITIS Į NAMUS PARSI­
GABENO NELAIMĘ

l Nevarėnų valsčiaus, Trimėsė­

Generolas Frankas, fašistų va-;ti. Kaip paveikslas rodo, tai ir 
das, Madrido fronte. Gyrėsi, savų tarpe jam reikalinga dide- 
kad Madridą greitai užims, ta- lė apsauga, 
čiau užteks tik iš tolo pasižiūrė- »

džiu kaimo ūkininkas Bcršis 
Stasys prieš dvejus metus, savo 
kaimynų patariamas, atsinešė iš 
miško maišą didžiųjų skruzdžių 
ir paleido jas darže. Mat jam 
buvo paaiškinta, kad skruzdės 
surenka nuo kopūstų kirmėles 
ir kitus daržovių kenkėjus. Ar 
tas kirmėles skruzdės surinko, 
jis nežino, bet tų skruzdžių da­
bar jau tiek priviso, kad pasi­
darė visas jų skruzdėlynas ir jų 
jau nebegali atsikratyti. Tas ū- 
kininkas iš daržo ir sodo skruz­
dės išvaikė—tai jos persikraus­
tė į trobas, daržinę, klėtį, tvar­
tus ir kitus pastatus, ir dabar 
pradėjo griaužti sienas ir gadin­
ti pastatus.

Skruzdėlės taip sukapoja nau­
jus trobesių rąstus, kad iš jų 
tik smulkios skiedros lieka. Da­
bar Beršis išsigandęs perka vi­
sokius nuodus, bet negali “iš­
prašyti” jų iš patogiai įtaisytų 
gūštų.

BALSAVĘS Į SEIMĄ JAUČIA­
SI TURĮS TEISĘ IR ŽMO­

NES UŽMUŠTI

Pernai gruodžio 9 dieną susi­
pešė įsigėrę Kauno darbininkai. 
Stasys Budrevičius durklu dūrė 
į krūtinę Teodorui Ruseckui ir 
tas vietoje mirė.

Po kibk laiko Kauno apygar­
dos teismas Budrevičių už 
žmogžudystę nubaudė tik 4 mė­
nesiais paprasto kalėjimo ir 
Rusecko sūnui iki jis sukaks 17 
metų1 mokėti po 25 litus kas 
mėnuo.

Budrevičius šia pabauda ne­
pasitenkino, padavė apeliacinį 
skundą, prašydamas visai ištei­
sinti. Teisme teigė, kad velionis 
jį pravardžiavęs, vadinęs fašis­
tu, bet esąs oficialaus nusista­
tymo žmogus, balsavęs, kai bu­
vę rinkimai į dabartinį seimą, 
net ir jo pase yra pažymėta, 
kad balsavęs. Rūmai jo skundą 
atmetė.

MOTERIS KUOLU UŽ­
MUŠĖ VYRĄ

Gudžiūnų valsčiuje, Pociūnų 
bažnytkaimyje kilo muštinės, 
kurių metu St. Lotoškinaitė 
kuoliuku smogė į galvą Jonui 
Čepui ir tas kritęs be sąmonės. 
Lotoškinaitei padėjęs mušti ir 
Gabrielius Lotoškirias.

Čepas nuo smūgių vietoje mi­

rė. Kauno apygardos teismas 
Lotoškiną nubaudė 2' metais, o 
Lotoškinaitę pusantrų metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

BAUDŽIA UŽ STREIKŲ 
ORGANIZAVIMUS

Rugpiūčio 4 dieną Telšių ka­
lėjiman padėtas 1 mėnesiui a- 
rešto atlikimui pilietis Gedvilas 
Antanas, 29 metų amžiaus Luo­
kės miestelio gyventojas. Jį nu­
baudė Telšių karo komendantas 
už kurstymą streikuoti • prie 
Luokėje statomos keturių kom­
plektų mokyklos.

IR KUNIGAI SKYLA Į 
DU FRONTU

Telšiai.—Čia buvo kunigų su­
važiavimas, vadinamosios kuni­
gų rekolekcijos.' Tarp kitko bu­
vo iškelta ir socialinis klausi­
mas, sukėlęs katalikų veikimo 
centro suvažiavime ginčų. Jau­
nųjų kunigų tarpe galima pase- 
bėti daug daktaro Maceinos ša­
lininkų, kurio manymu bažny­
čių turtai turėtų būti išdalinti 
neturtingiems. Tuo tarpu senie­
ji kunigai, su mažomis išimti­
mis, jokių reformų nepripažįs­
ta.

KAIP LIETUVOS 'JAUNIMAS 
STENGIASI IŠBĖGTI IŠ 

LIETUVOS

Juozas Bujažinskas, Kostas 
Eidinas, Ipolitas Patapavičius, 
Antanas Juozapaitis ir Juozas 
Žukauskas, visi nuo* 16 iki 18 
metų amžiaus, laivu “zuikiais” 
buvo pasiekę net Graikiją.

Jie kažkaip atsidūrė Dancige, 
kur laukė progos bile kur plauk­
ti : į tolimus rytus, Australiją, 
Afriką, o gal ir Ispanijon pa­
tekti. Jaunuoliams atrodė, kad 
patogiausia plaukti vienu grai­
kų laiyfu. Ir jie išplaukė. Kadan­
gi laivas plaukė be sustojimo, 
tai juos ir parsivežė į Graikiją. 
Graikijoje jiems teko iškęsti 
daug vargo: buvę įtarti šnipais, 
smarkiai tardomi, net mušti bu­
vę. Po dviejų mėnesių Lietuvos 
konsulato pastangomis tie vy­
rukai iš kalėjimo buvę paleisti 
ir iš Graikijos išgabenti į Ant­
verpeną. Antverpėne buvo lau­
kiama Lietuvos laivo, kuris sa­
vo piliečius parsivežtų į Lietuvą.

Ipolitas Patapavičius Antver- 

penan nė neatgabentas, nes 
sunkiai sergąs ir Atėnuose gu­
lįs ligoninėje. Juozas Bujažins­
kas bevažiuodamas susirgęs 
psichine liga.

Lietuvos laivas “Šiauliai” 
Antverpene paėmė Eidiną ir Bu- 
jažinską ir atgabeno į Klaipėdą. 
Kiti du, Juozapaitis ir Žukaus­
kas, Dancige iš “Šiaulių” laivo 
vėl kažkur pabėgę. Bujažinskas 
dar 18 metų amžiaus, bet jau 
nepirmą sykį pabėgęs iš namų 
nuotykių ieškoti. Vieną sykį 
Bujažinskas buvo išplaukęs į 
Vokietiją, bet prie Pilavos vo­
kiečių policija jį buvo sulaikius 
ir, atlikite bausmę už slaptą sie­
nos perėjimą, išsiuntus į Lie­
tuvą.

Graikijon jie išplaukė pernai 
rudenį

ĮDOMI TRAUKINIŲ 
STABDYTOJA

Nesenai Vilkaviškio apylinkės 
teismas sprendė retą ir įdomią 
bylą Emilijos Šablinskaitės, kal­
tinamos už traukinių-stabdymą. 
Šablinskaitę, 24 metų amžiaus, 
Kilusi iš Rokiškio apskrities, 
nuolatinės gyvenimo vietos ne­
turi: vaikšto iš vietos į vietą, 
pragyvendama iš elgetavimo. 
Kaltinamoji tuo įdomi, kad jau­
čia malonumą stabdydama trau­
kinius. Paprastai ji atsistoja 
prieš einantį traukinį ir taip 
stovi, kol prie pat jos trauki­
nys sustoja. Kartais ji net ant 
relių atsigula.

Už traukinių sustabdymą ji 
jau bausta 7 kartus. Be to, daug 
kartų, SUstabdžius traukinį, pa­
vykę jai pasprukti.

Šį kartą šablinskaitę ėjo iš 
Kauno į Kybartus. Traukinį su­
stabdė du kartu, bet pirmą kar­
tą geležinkeliečiai jos nesuga­
vo.

Netikėtina, kad teismo spren­
dimas Šablinskaitę nuo tokių 
malonumų atgrasintų, jei ji tam 
“malonumui” net kairę ranką y- 
ra paaukojusi.

PERKŪNIJOS ŠPOSAI

Saločiai. — Rugpiūčio 3 dieną 
užėjus smarkiam lietui, perkū­
nas įtrenkė į piliečio' Bugo gy­
venamąjį namą, šeimai pietau­
jant. šeimininkas Bugas jau 
buvo papietavęs ir ėjo į klėtį, 
pietų pogulio, kai staiga išgirdo 
trenksmą. Sugrįžęs į pirkią ra­
do ją pilną dūmų, o motiną, tar­
naitę ir piemenuką užtrenktus 
ir bedegančius. Piemenukas dar 
pats išropojo iš trobos, o šeimi­
ninkę su tarnaite išgelbėjo šei­
mininkas : išnešęs užgesino. 
Paskui griebėsi _ pirkią gesinti, 
kuri buvo pradėjusi degti. Su­
bėgus kaimynams, gaisras bu­
vo likviduotas. Šeimininkė su 
piemenuku apdegė ir gydosi na­
mie, o tarnaite išvežta į ligoni­
nę.

PASVEIKINO ANGLIJOS KA- 
! RALIŲ IR GAVO STI­

PENDIJĄ

Kai buvo Anglijos karaliaus 
vainikavimas, viena Telšių rabi­
no duktė nusiuntė karaliui svei­
kinimą pažymėdama, kad ji yra 
neturtinga abiturentė, norėtų 
studijuoti odontologiją, bet ne­
turi lėšų. Dabar ji gavo iš kara­
liaus kanceliarijos padėkos laiš­
ką už sveikinimą ir pranešimą, 
kad jai suteikia teisę nemoka­
mai studijuoti Londono univer­
sitetuose. Labai nudžiugus, ji 
vyksta į Londoną studijuoti.

ATSILANKĖ SSRS ŽUR­
NALISTAI

Rugpiūčio 5 dieną į Kauną 
atvyko penki Sovietų Sąjungos 
žurnalistai. Jie atvyko re vizi­
tuoti Lietuvos žurnalistus, ku­
rių atstovai 1934 metais lankė­
si Sovietų Sąjungoj. Svečiai, ap­
žiūrėję žymesnes Lietuvos vie­
tas ir įstaigas, rugpiūčio 8 die­
ną išvažiavo į Latviją. šiuo sve­
čių atsilankymu beveik visa Lie­
tuvos spauda pasitenkinusi ir 
vizitui priduoda didelės svar­
bos.

TAUTŲ SĄJUNGOS SEKRE­
TORIUS LANKĖS LIETUVOJ

Rugpiūčio 12 dieną į Kauną 
atvažiavo Tautų Sąjungos ge­
neralinis sekretorius Avenolis. 
Pabuvęs Kaune penkias dienas 
ir aplankęs žymesnes įstaigas 
išvažiavo Latvijon.

LIETUVOS ŽYDAI GLOBOJA 
VOKIETIJOS ŽYDŲ VAIKUS

Netoli Vilkijos, Berenšteino 
ūkyje vasarojo 50 neturtingų 
žydų vaikų iš Karaliaučiaus ir 
Berlyno. Rugpiūčio pradžioje 
šie vaikai sugrįžo Vokietijon 
Netrukus atvyko tokia pat 50 
žydų vaikų partija iš Nitiren- 
bergo apylinkių, kurie tame pa­
čiame ūkyje prabus ligi spalių 
1 dienai. Tam tikslui Lietuvos 
žydai turėjo rinkliavą, kuri da­
vė gražių rezultatų.

NUKRITO RUGIŲ KAINA

Jurbarkas. — Pernykščių rū­
giu brangumas daugelį ūkinin­
kų paskatino ką tik iškultus au­
gius vežti parduoti, nes norė­
jo gerai pasipelnyti, Bet atve­
žus į turgų šių metų derlių, pa­
sirodė, kad kaina nuo 11—13 
litų nukrito iki 5—7 litų. Taip 
pat pamažu jau pradeda kristi 
kviečių ir vasarojų Rainos.

MIŠKO PIRKI JAI ĮKLAMPI­
NO DARBININKUS

Lietuvos miško pirkliai paga­
mintą medžiagą gabena į Klai­
pėdą ir ten apdirba. Kadangi 
klaipėdiškiai darbininkai bran­
giau ima, tai miško pirkliai nu­
sigabenę apie 2,000 darbininkų 
iš Didžiosios Lietuvos, kurie 
dirba pigiau, bet įsikišo vieti­
niai darbininkai del konkurenci­
jos ir darbus sutrukdė. Miško 
pirkliai šatikėsi policiją, bet1 po-’ 
licija palaikius vietinius. Nors 
miško pirkliai darbininkams ga­
rantavę darbo 4 mėnesiams, bet 
neištesėjo, o dalis darbininkų 

Šanghajaus planas. Skaitydami žinias sekite, kai}) eina mūšiai 
Šanghajaus mieste.

net pūsti grįžo į Didžiąją Lietu­
vą, nes neturėjo už ką parva­
žiuoti. Prieš miško pirklius esąs 
paduotas skundas pramonės 
teismui.

MOTERŲ KARAS DEL 
VYRO

Šiaulių miesto turgavietėje 
trys šiaulietės susikivirčijo del 
vieno vyro, prikaišiodamos. vie­
na kitai viliojant jį pas save ir 
tam panašiai. Kivirčas priėjo 
iki peštynių, kurių pasekmėje 
vienai kivirčo dalyvei buvo nu­
draskyta suknelė. Pusiau ap­
nuoginta moteris turėjo pasi­
skolinti iš čia pat esančios vais­
tinės chalatą, kuriuo apsivilku­
si parėjo namo. Kadangi buvo 
turgaus diena, žiūrovų moterų 
karui nestigo.

KAIP DU SENIŪNAI GAU­
DE PABĖGĖLĮ

Panevėžys.—Pasvalio apylin­
kės tardytojo nutarimu, Paisli- 
ko vienkiemio gyventojas Čes­
lovas Venslova buvo policijos 
sulaikytas ir gabenamas į Pas­
valio policiją, iš kur turėjo būt 
pristatytas • į psichiatrinę ligo­
ninę. Bevežamas Venslova pa­
sinaudojo dideliu rūku, iššoko 
iš vežimo ir kažkur paspruko.

Tą dieną buvo suorganizuotas 
Venslovos ieškojimas. Į darbą 
buvo paimti Žvirbliūnų seniū­
nas Jonas Venslovas ir Titkonių 
seniūnas Povilas Garlauskas.

Vakare seniūnai Venslovą pa­
matė netoliese jo tėviškės styp­
santį laukuose. Jį gaudyti pir­
mas metėsi Garlauskas/ Sėdo 
ant arklio ir ėmė vytis. Prisivi­
jęs reikalavo stoti, bet jis jo 
įsakymo nevykdė, ’tada -Gar­
lauskas iš savo medžioklinio 
šautuvo paleido kelis šūvius. 
Vejamas Venslova sustojo, bet 
nepaprastai: su lopeta rankose. 
Garlauskas šautuvo buože rėžė 
per viršūnę taip, kad iš lopetos 
beliko tiktai kotas. Tuo kotu 
Venslova iš seniūno rankų išmu­
šė šautuvą^ Ir kai abu liko be­
ginkliai, susikibo imtynių. Lam- 
dėsi iki vėlaus vakaro. Per im­
tynes seniūnas Garlauskas pasi­
juto, kad jam Venslova kokiu 
tai daiktu prakirto galvą. Į. jo 
riksmą atbėgo netoliese gyve­
nęs šaulys—ūkininkas Lukštas, 
nešinąs karišką šautuvą.

Matydams, kad seniūnas sun­
kiai sužeistas ir lamdomas, 
Lukštas į Venslovą paleido šū­
vį, sužeidė petį, šiam sukhiubus, 
Lukštas teikė medicinišką pa- 
gelbą. Tuo metu Veiislova, ma­
tydamas, kad nepaspruks, skus­
tuvu persipiovė gerklę.

Majoras Frederick Lord

LOJALISTAMS TALKON
(Majoras Frederick Lord di­
džiojo karo laiku numušė 22 vo­
kiečių orlaivius; kariavo prieš 

bolševikus Rusijoj)

Aš buvau pasirėmęs Los Al- 
kazaro viešbutyje ant baro ir 
mėginau pasivaišinti ispanišku 
koniaku. Kaip alyvos, aš ap- 
skaitliavau, skonis turi būti pa­
gerintas. Po dešimto šūvio, aš 
kraipiausi. Bet tai buvo pirmoji 
sąvaitč mano gyvenimo Ispani­
joj.

“O taip, kompanero!” Aš pa­
žvelgiau aplink ir pamačiau vai­
kiną, kuris taip kaip ir aš buvo 
apsirengęs civiliškai ir sekantis 
nuo manęs rymojo ant baro.

“Salud!” ir sugniaužta kumš­
tis lojalistų kareivio pasveikino 
mane. Po to, mano sandraugas 
pastūmė butelį koniako link 
manęs ir gestais kvietė vieną iš­
gerti su juo. Aš negalėjau dau­
giau suprasti, kaip po pirmo 
mano užsveikinimo jis lengvai 
pradėjo kalbėti francūziškai.

“Merei beaucop,” atsakiau, iš­
pildamas vieną sunkesnį (tai 
buvo importuotas, o ne ispaniš­
kas, nes nekurie iš francūziškų 
pilotų gaudavo po penkis tūks­
tančius dolerių mėnesiui algos, 
vietoj mano penkiolikos šimtų).

Ne, ne drauge, aš nekalbu fran­
cūziškai.

Jis pažvelgė apsivylęs. Mes 
kiekvienas paėmę po kitą pa- 
mėginom ispaniškai—ne perge- 
riausia! Tačiau mes pradėjome. 
Per gėrimo pertraukas mes mė- 
ginom kalbėti angliškai ir ru­
siškai? Aš mąsčiau ką francū- 
zai mano apie liaudies frontą, 
fašistus, Franką ir Valencijos 
paleistuves. Judinau pečius ir 
kaipo nekaltas maniau, kad pa­
galiau to ir nepaisau.

“Hah, viola!” Mano sandrau­
gas prapliupo ir pradėjo gar­
siai. “Qui, tu esi kaip ir mam- 
selle iš le Dome.” Jis nuleido 
savo rankas.

Butelis buvo jau tuščias. Aš 
negalėjau suprasti. Hal du Be- 
rrie prie gretimo stalelio pra­
bilo į mane: “Ei, Lordai, jis 
sako, kad jūs esate sena prosti­
tutė, nes kovojate už algą—kaip 
ir aš,—militarinė prostitutė.”* * ♦ * *

Aš pabėgau iš Texas valstijos 
mokyklos 1916 metais, kad įsto­
ti į Texas pėstininkus prie Mek­
sikos rubežiaus. Nepraslinkus 
nei metams laiko, aš radausi 
kąrališkam Kanados lakūnų 
korpuse ir su juo tarnavau 
Francijoj iki - buvau numuštas

žemyn tik dvi dienas pirm karo 
pabaigos. Aš esu kredituoja­
mas už numušinią 22 priešo or­
laivių. Po karo pabaigos kovo­
jau Rusijoj su baltagvardiečių 
armija prieš bolševikus. Po to, 
tarnavau Meksikoj laike revo­
liucijos ir Centralinėj Ameri­
koj.

Aš nuvykau prie Meksikos 
rubežiaus vaikų apmokinimui. 
Aš įstojau į karališką lakūnų 
korpusą, nes kiekvienas tais 
laikais stodavo į armiją. Tais 
laikais karas buvo kasdieninis 
dalykas ir aš patyriau, kad la­
kūnai karo laiku yra gerai ap­
mokami.

Tačiau tais laikais aš neturė­
jau nei trupinėlio politiško žino­
jimo arba supratimo apie viską. 
Nebuvau patriotišku, bet daž­
nai atlikdavau patriotinius dar­
bus. Daugelį kartų mačiau ko­
vos įkarščiuose aukuojant gy­
vybes, jie tai darydavo, kad 
tik laikinai atsiginti nuo prie­
šų, o ne su pasiryžimu “apgin­
ti savo šalį.” Tačiau Ispanijoj 
pamačiau, kad visa tauta ko­
voja už savo šalį.

Praeitą vasarą aš tarnavau 
Brooklyne Floyd Bennet orlai­
vių earodrome už instruktorių. 
Atėjo lapkričio mėnuo, perspė­
damas ir gąsdindamas ateinan­
čiu sniegu. Vieną dieną per te­
lefoną balsas atsiklausė manęs: 
“Kaip su Jūsų, Lordai, įsitrau­
kimu į- Ispanijos karą?” *****

Ir taip didžiojo karo paliaubų 

dieną, 11 lapkričio, aš išplau­
kiau Ispanijon, kaipo lojalistų 
lakūnas. Apie Ispaniją buvau 
ignorantu, kaip ir vidutinis a- 
merikonas. Mano mintys buvo 
pripildytos pasakomis apie lo- 
jalistus, kaip jie naikina baž­
nyčias, užmušinėja kunigus ir 
mėsinėja civilius gyventojus. 
Aš net nė nespėdavau to, ką 
dabar neužginčijamai žinau, tai 
yra, kad šios bažnyčios buvo 
priešo tvirtovėmis, kad tie ku­
nigai buvo valstybės priešai, tu­
rinti revolverius ir fašistines u- 
niformas po savo šventais rū­
bais, ir kad Frankas sumėsinč- 
,ja nuo penkiasdešimts iki sep- 
tyniasdešiiiits penkių nuošim­
čių civilinių gyventojų kieltvie- 
name miestelyje, kurį tik jam 
pavyksta užimti. Net prieš ka­
rą kareiviai jį vadino "mėsinin­
ku.”

Pirmas mano nusistebėjimas 
buvo, kada man buvo suteiktas 
orlaivis. Tiktai prieš dieną at­
gal aš mačiau Bilbao mieste fa­
šistų bombų sugriautus budin- 
kus.O čia aš gavau išaiškinantį 
įsakymą nebbmbarduoti mieste* 
lių. Fašistai ir naziai gali ka­
riauti su moterimis, man buvo 
pasakyta, bet ne Ispanijos val­
džia, del valdžios yra Ispanijos 
liaudis, kuri nenori sunaikinti 
jos namų. Tą liūdyja ir abiejų 
pusių mėtomos bombos. Sun­
kiausios bombos, kurias aš ka- 
da "nors mėčiau, svėre trisde­
šimts svarų. Jos naudojamos 
prieš atvirą kariuomenę, o-ne

ardymui namų. Iš kitos pusės, 
vokiečiai ir italai mėto bombas 
nuo šešių šimtų iki dvylikos 
šimtų svarų. Jos yra specialiai 
padarytos del naikinimo pasta­
tų. Franko orlaivynas yra išti­
sai aptaniautas Vokietijos ir 
Italijos paskutinio išradimo į- 
rankiais.l * * ♦ # ♦

Protaujanti pasaulio žmonės 
privalo žingeidautis, kodėl tūks­
tančiai vyrų nuo viso žemės ru­
tulio—tarp kurių penki tūks­
tančiai vokiečių, penki tūkstan­
čiai italų; du tūkstančiai ameri­
kiečių tūkstančiai francūzų ir 
kitų tautų pasirinko kelią stoti 
kovon už lojalistų reikalus. Šie 
vyrai kasdien miršta už idėjas.

O kaip su fašistų “savano­
riais?” Išrodo, kad fašistai ne­
tiki užtektinai į savo idėjas ir 
nenori mirti už jas. Kaip tik iš­
siveržė sukilimas fašistų simpa- 
tikai išdūmė į Paryžių ar Biarit- 
zą. Kad užtikrinti save, jie pasi­
ėmė ir aukso krepšius, su ku­
riais mano užbaigti savo idėji­
nį gyvenimą. Tačiau ar jie ma­
no aktualiai kovoti už savo idė­
jas? O, ne! Pas Franką nesi­
randa anglų, francūzų ar ame­
rikiečių. Aš girdėjau apie ame­
rikietį ir chinietį lakūnus, skrai­
dančius del Franko. Keli šimtai 
airių buvo nuginti į Franko ap­
kasus. Jie greitai atidengė savo 
klaidas ir išvyko namo, šian­
dien kiek galimybės leidžia ai­
riai stoja pas lojalistus.

Jūs galite pasiliuosuoti iš, lo­
jalistų armijos kada tik norite 
ir esate tam pasiruošę. Lojalis- 
tai be trukdymų jums suteikia 
kelionės išlaidas. Jų valdžia ži­
no, kad kada jūs sugrįšite } sa­
vo šalį, vienu lojalistų ambasa­
dorium bus daugiau toj šalyj.

Na, o kokio pavidalo vyrai—r 
tiesa, ir moterys — grupuojasi 
paskui lojalistų vėliavą? Viso­
kių luomų, iš viso gyvenimo iš­
eivija, visokių religijų, klasių, 
gimimų ir paveldejanti įvairų 
turtą. Aš pažįstu francūzų gra­
fą, kuris nusiplėšė karūnas nuo 
savo aprėdalų ir pastojo pas lo­
jalistus už pilotą. Milijonierius 
Tarptautinės Brigados dalyvis. 
Anglė, aristokratiško gimimo 
moteris, tarnauja brigadoj už 
slaugę. Daktarai, rašytojai, tei­
sininkai, lakūnai ir dailininkai 
yra gerai atstovaujami. Kvali­
fikuoti mechanikai iš Vokietijos 
ir Austrijos, geležinkeliečiai iš 
Amerikos, jūrininkai iš Angli­
jos.

Vieną rytą apie antrą valandą 
kareivių traukiniu aš pribuvau 
į Valcnciją. Aš buvau labai nu­
vargęs ir užtikau daug miegan­
čių stotyje ant grindų. Miestas 
buvo pilnas prikimštas karo pa­
bėgėliais. Bet aš maniau, kad 
turiu susirasti kur kambarį. 
“Ar nekalbate kuris angliškai?” 
aš klausiau grupės vyrų ir mo­
terų, tvarkančių šautuvus ir ba­
gažus. Neabejotinai, kad jie bu­
vo sugrįžę iš Madrido fronto, tai 

ir pavargę taip, kaip ir aš. Ant 
paklausimo atsisuko vienas jau­
nuolis su žavėjąnčia jauna mo­
terimi. Ji išklausė mano pagei­
davimų ir pasiūlė, kad aš turiu 
prisidėti prie jų draugystės pie­
taujant. , Prie karštos sriubos, 
sausos duonos ir alaus aš išgir­
dau jos gyvenimo istoriją.

Kada sukilimas išsiveržė, ši 
moteris lankęsi Ispanijoj. Su­
žeistųjų šilaičiui atsiradus Ma­
dride, ji stojo už slaugę ir pa­
gelbėjo jiems. Vieną dieną jai 
teko būti name, kuris buvo 
bombarduotas.' Sužeista ji į- 
šliaužė į rūsį. Ispanijos milici­
ninkas ją ten užtiko ir kasdien 
jai atnešdavo maisto. Kada ji 
pasveiko, tai nuvyko ieškoti sa­
vo gelbėtojo. Ji rado jį gyvenan­
tį apkasuose. Per dvi sąvaites 
jis mažai ką valgė, nes beveik 
visą maisto davinį atnešdavo 
jai. “Ir dabar tas vyras yra ma­
no vyru,” su linksma išraiška 
ji pasakė.

Aš sutikau didelį skaičių pui­
kių lojalių žmonių. Neturtin­
gas senas Sydney Hollandas 
atvyko Ispanijon pradėti iš nau­
jo gyvenimą. Jis prasidedant 
žiemai su manim išvyko į bom- 

■binę ataką. Spiečius Heinkelių 
sėjo į mus padegamąsias kulkas. 
Sproginėjo liepsnos. Jis žiūrė­
jo žemyn, kaip puolanti žvaigž­
dė.

' (Bus. daugiau). ,
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Parama Stiprina Ispanijon Nuvykusius Draugus
Ispanijoj Jau

8 Lietuviai
LAIŠKAS Iš ISPANIJOS

Brangūs Draugai!

Gavome nuo jūsų laišką, už 
kurį tariame daug kartų ačiū. 
Nors tas laiškutis buvo rašytas 
vieno iš jūsų del draugo Bepirš­
čio, bet mums visiems trims jis 
buvo malonus skaityti. Kuomet 
draugas padavė mums pasiskai­
tyti, tai net akys nušvito. Tuom 
laiškučiu negalėjom .atsidžiaugi 
ti, skaitom net. po kelis kartus. 
Iš jo įsitikinome, kad kanadie­
čiai draugai nepamirštate mūsų 
nors aukomis ir siuntiniais, ku­
rie mums yra labai reikalingi. 
Jei jūs draugai kanadiečiai ne- 
padėtumėt mums, tai mes čia 
Ispanijoj jaustumės kaip visų 
pamiršti ir būtume kaip be vil­
ties, bet dabar jaučiamės, kad 
turime draugus už jūrų, kurie 
ir apie mus rūpinasi, taip, kaip 
mes apie jus.

Ačiuojamo už siuntinėjimą 
Liaudies Balso, kuris yra bran­
giu kelrodžiu kiekvienam darbi­
ninkui. Mes apleidome Kanadą 
ir vargiai mums teks būti bran­
gaus laikraščio rėmėjais, tačiau 
turime viltį, kad Kanadoje gy­
venantieji lietuviai šimtą kartų 
atpildys mūsų spragą. Todėl tie 
draugai, kurie nesate Liaudies 
Balso skaitytojais, užimkite mū­
ši} trijų vietą, šiandien esančių 
Ispanijoj Mackenzie-Papineau 
batalijone. Mes esame tikri ir 
pilni vilties, kad pergalė bus 
mūsų pusėj. Todėl ir sakome, 
kad bus ne tik mūsų pergalė, 
bet kartu ir jūsų draugai, ku­
rie mums padedate tą laisvę iš­
kovoti:

Mūsų Mackenzie-Papineau ba- 
talijonas išbuvome keturias die­
nas manievruose, kurie buvo 
tikrai proletariški. Visi, kaip vie 
nas, stengėmės ir mokinomės, 
kaip fašizmui užduot smūgį. 
Jau esame gerai kariškai išla­
vinti ir tikri, kad kada tik Is­
panijos valdžia pašauks mūsų 
batalijoną, tai bile minutę galim
stoti prieš Hitlerį ir Mussolinį. J- ^aPsy®: ir Rcd-
Gal kai kuriems kanadiečiams ; manJ klausinis.5 centus; Pu- 
tie sutvėrimai yra baisūs, bet Iras $0-30. Daugiausia parėmė 
mums jie visai nebaisūs ir m- draugas J. Markūnas, paaukuo- 
manome jų bijoti, nes mes esą-; damas net $15.00.
me taip pasišventę kovai, kaip I 
yra pasišventę desėtkai 
tančių įvairių įsitikinimų 
nijos žmonių, tarp kurių 
tančiai ir tikinčiųjų.

Kreipiamės į Kanadoje 
čius tikinčius lietuvius ir 
me: Nesiduokite savęs apgauti 
kunigiškiems laikraščiams! Nes 
tie laikraščiai gali sukiršinti 
prie tokių žudynių, kokios šian­
dien eina Ispanijoj. Juk nema­
ža kunigai čionai prisidėjo su 
savo darbeliais. Mums kasdien 
tenka matyti bažnyčias, ant ku­
rių bokštų spindi pašventinti 
kryžiai. Tačiau iš šių bokštų 
kunigai su kulkosvaidžiais iš­
šaudė tūkstančius savo parapi- 
jonų ir tūkstančius padarė in­
validais. Tad dar kartą sakome, 
nesiduokite savęs apgaudinėti, 
o stokite su kitais darbininkais 
bendratį frontan prieš fašistinį 
niekšą, kad jį sutriuškinus ir 
aplaužius jam ragus ant visa­
dos.

Pakol kas mes, darbininkai, 
panašūs skruzdėms, kurių na­
melius bent kas užsistojęs nai­
kina, bet jos į sugriautojo vie­
tą pastato daug didesni ir tvir­
tesnį namelį. Taip ir mes kaip 
bematant atstatysime namus, 
kuriuos fašistai sugriovė ir dar 
griauna. Tuo pačiu laiku užkir- 
sim tolimesniems griovimams 
kelią.

Todėl dar kartą, mieli drau­
gai, kanadiečiai, primename 
jums, kad nepamirštumėt mus 
paremti.

Lai gyvuoja mūsų suvienytas 
frontas! Šalin nuo Ispanijos 
liaudies fašistiniai Mussolinio ir 
Hitlerio draskūnai, kurie nuo 
galvos iki kojų yra kruvini!

Visiems idėjos draugams 
siunčiame proletariškus linkėji­
mus, kaipo Ispanijos piliečiai:

Edvardas Zdanis, 
Petras Bepirštis, 
Bolis Alksnis.

Liepos 20, 1937.

tūks- 
Ispa- 
tūks-

esan- 
sako-

išNuo Redakcijos: Draugai 
laiško turite suprasti, kad Ispa­
nijoj esantiems mūsų draugams 
kartas nuo karto reikalinga pa­

siųsti paramos. Be to, turime 
priminti, kad dabartiniu laiku 
Ispanijoj randasi jau ne trys 
Kanados lietuviai, bet aštuoni. 
Tad suprantama, kad ir para­
ma privalo būt padidinta.

Winnipego Lietuviai Pare 
me Ispanijos Kovotojus
WINNIPEG, MAN. — Winni- 

pego Lietuvių Komunistų Frak­
cijos pastangomis liepos mėne­
syj buvo pravestas vajus tiks­
lu paremti Ispanijos liaudį. Tam 
tikslui buvo padarytos dvi blan­
kūs. Su aukomis atsiliepė seka­
mi draugai: P. Gutauskas ir K. 
Radzevičius aukavo po $4.00; 
J. Mikaila—$3.25; C. šukštis— 
$3.00; po du doleriu aukavo: V. 
Steponavičius, P. Gudžiūnas. W. 
Pachbiw, P. Medos, V. Savickas, 
J. Rinkevičius ir M. Vidrukas; 
po vieną dolerį aukavo: J. Sa­
vickas ir P. Savickas; A. Petro­
nis aukavo. $1.50; J. Radzevičius 
—$0.75; Valioga—$0.50; po 25 
centus aukavo: Norris, P. Pira- 
gis, J. Strolis, M. Rakauskas, P. 
Matt, K. C. Pran, P. Taucas, 
Shilinger, K. Bukevičius, S. 
Krisčius, N. Navickas ir A. 
Goodmak; po 10 centų aukavo: 
M. Pūras, O. Pran, P. Kastin,

Visiems aukavusiems Winni- 
pego Lietuvių Komunistų Frak­
cija taria širdingiausį ačiū.

Tuo pačiu laiku ALDLD 217 
kuopa Ispanijos liaudies reika­
lams paaukavo $19.50 ir Lietu­
vos politiniams kaliniams $5.00.

Paėmus privatiško vakarėlio 
pelną $15.37 ir Bendro Fronto 
paaukuotus $14.50 Ispanijos rei­
kalams ir $10.00 Lietuvos poli­
tiniams kaliniams bendros au­
kos sudaro $117.37.

Tai tiek Winnipego lietuviai 
pasidarbavo virš minėtiems 
svarbiems reikalams. Tas turė­
tų paskatint ir kitas kolonijas.

Reporteris

Timminso Lietuviai Remia 
Ispanijos Kovotojus

Timmins. — Rugpiūčio 15 d. 
atsibuvusiam Sūnų ir Dukterų 
K. L. S. P. D-jos 5-tos kuopos 
susirinkime buvo drg. A. Miklo- 
vo pasiūlyta pasiųst dovanų Is­
panijoj kovojantiems draugams. 
Pasiūlymas vienbalsiai priimtas. 
Kadangi kuopos iždas beveik 
tuščias, tai draugai vietoj su­
mėtė $6.00, vėliau gauta $3.00. 
Išviso $9.00. Aukavo šie drau­
gai: A. Miklovas $1.00 ir tris 
poras pančiakų. Po $1.00 auka­
vo: Kuraitis ir J. Berškys. Po 
50 centų aukavo: J. Maženis, 
B. Kvietinskas, A. Rimša, P. 
Kaušakis, J. Gudonis, A. Matu­
levičius, P. Zuikis, S. Juozapa­
vičius, J. Derenzevičius, J. Did- 
bolis, P. Grigas ir J. ^lažeika. 
Drg. A. Miklovas perėjęs per­
virtos biznierius gavo tuziną 
vilnonių pančiakų, du lengvus 
švederius, vienus apatinius bal­
tinius, penkis pakelius tabako 
ir baksiuką cigarų. Viskas per­
siųsta per Liaudies Balsą.

Visiems aukavusiems ir pri- 
sidėjusiems su ' ' 
esančių draugų 
dingai ačiū.

darbu Ispanijoj 
vardu tariu šir-

i J. Berškys

re

Vaikai Sovietų Sąjungoj jr Su­
vienytose Valstijose. Viršutiniai 
paveikslai parodo, kai Ispanijos 
našlaičiai leidžia laiką maudy­
nėse ir mokykloje. Jiems SSRS 
valdžia duoda tokius pat pato­
gumus, kaip ir savo vaikučiams

. ..„šį

>
HELP.

ir nerenka jokių aukų iš niekur. 
Apatinis paveikslas parodo, 
kaip New Yorko miesto vaikai 
kovoja tarp savęs už daržą žai­
dimam. Kadangi didesni vaikai 
neįleidžiami, tai jie pikietuoja.

LAI DARBO DIENA BŪNA DEMONSTRACIJA 
VIEN Y B EI DARBININKUOSE SUSTIPRINI 

:--- x . .i '
J. B. SALSBERGAS

Kvebeko provincijoj, ir kad me­
talo mainų unijos kampanija 
būtų perkelta ir į Flin Floną, į 
naujus aukso laukus Thunder 
Bay distrikte, į Britišką Kolum­
biją, yra nacionalė uždudtis, 
kurios išrišimui reikalinga pla­
taus ir suvienyto darbininkif ju­
dėjimo. Unijizacija visų aliejaus 
darbininkų Turner Valley, Al­
bertoj, ir išvystymas unijizaei- 
jos kampanijos Prairijų provin­
cijos iki tokio aukščio, kokį mes 
turėjome industriniuose Rytuo­
se, taipgi didžiulė užduotis, ku­
rios išrišimas žymiai susitruk­
dytų, jei mūsų unijos liktų su­
siskaldžiusios. Todėl, šių metų 
Darbo Dieną, visos šalies unijis- 
tai turi aukštai iškelti Kanados 
unijų vienybės obalsį, kaipo 
žingsnį linkui konsolidavimo lai­
mėjimų, atsiektų per pereitus 
metus, ir naujų laimėjimų atei­
nančiais metais.

Kanados unijizmas turi būti 
išgelbėtas nuo skylimo. Pradė­
dami Darbo Dieną, maršuokime 
pirmyn linkui 53-čioš Metinės 
Trades and Labor Congress of 
Canada Konvencijos, kuri pra­
sidės už sąvaitės laiko po Dar­
bo Dienos, Ottawoj, su tvirtu 
nusistatymu, kad Kongresas ir 
Trades and Labor Tarybos Ka­
nadoj paliks vieningomis tarp­
tautinėmis darbininkų organiza­
cijomis. Visi tie, kuriems apeina 
Kanados darbininkų reikalai, 
kovos prieš tuos, kurie stengsis 
suskaldyti mūsų eiles. Tik per 
vienybę Kanados darbininkai 
galės maršuoti linkui pergalės.

Šiais metais Darbo Diena 
(Labor Day) Kanados darbinin­
kų eiles randa kur kas stipres­
nes, negu metai atgal. Dešimtys 
tūkstančių darbininkų maršuos 
gatvėmis ir tokiu būdu dalyvaus 
Darbo Dienos apvaikščiojime 
dar pirmą kartą, šitie nauji 
tūkstančiai, kartu su senesniais 
unijistais, galės pranešti, kad 
laimėtos augštesnės algos trum­
pesnės darbo dienos ir sustip­
rintos organizacijos, kurios tar­
nauja apsaugojimui jų ir jų šei­
mynų.

Antrą vertus, šių metų Darbo 
Dieną Kanados darbininkai ran­
dasi sukuryj streikų. Frontas 
kovos už teises organizuotis ir 
geresnį gyvenimą apima visą ša­
lį. Tik kelios Darbo Dienos ga­
li būti sulygintos su šių metų 
Darbo Diena savo kovingumu ir 
agresyvingumu. Tikrai Kanados 
darbininkai maršuoja pirmyn. 
Plieno darbininkai, nuo Sydney, 
Nova Scotia iki Sault Ste Marie, 
tekstilės darbininkai Kvebeko ir 
Ontarijos provincijose, miško 
darbininkai, nuo Pacifiko pa­
kraščio iki New Brunswieko 
Rytuose, automobilių ir gumos 
darbininkai, metalo kasėjai ir 
jūrininkai— yra dalimi to dide­
lio pagyvėjimo unijizme, kurį 
mes pastebėjome per pastaruo­
sius metus.

Bet to neužtenka. Visi laimė­
jimai turi būti konsoliduoti. 
Taipgi daugelyj industrijų uni- 
jizmo praplėtimas yra gana 
svarbiu reikalu. Kad užtikrinti 
unijinio judėjimo pirmynžangą 
ir suorganizuoti dar neorgani­
zuotus darbininkus, vienybė li­
nijiniame judėjime yra didžiau­
sias reikalas.

Konsolidavimas plieno unijos 
Nova Scotijoj, organizavimas 
žuvininkų ir kitų industrijų dar­
bininkų toj provincijoj, taipgi 
unijizacija New Brunswieko, ne­
gali būti atsiekta be pilnos dar­
bininkų vienybės Maritime pro­
vincijose. Kad metalo mainiė- 
riai laimėtų šiaurės Ontarijo j ir

KUR DINGO $131,758?

MONTREAL. — Miesto tary­
boje iškilo neaiškumas, kur 
dingo $131,758, kurie atliko nuo 
1936 metų skirto $1,000,000 del 
Bensečours Marketo praplėtimo.

Plačiai šiuo klausimu buržua­
zinė spauda vengia rašyti ma­
tomai bijodama atidengti kokių 
nors aukštų miesto viršininkų 
suktybes. !

B. C. Lietuviai Remia Is­
panijos Kovotojus

LUBERTON, B. C.—Štai su­
rinkau del Ispanijos liaudies ko­
votojų $30.40, kuriuos pasiun­
čiau Kanados Komuistų Parti­
jos Cranbrook distrikto sekre­
toriui, draugui Walsh’ui.

Štai lietuviai, kurie tam tiks­
lui daugiausia paaukavo: A. 
Maigis — $5.00; Kazokas, J. 
Brūzga, O Bruzgienė, J. šerkš­
nas, J. Daugėla, A. Dabulskis, 
J. Višinskas ir T. Narušis au­
kavo po vieną dolerį; draugė O. 
Kazokiene aukavo 50 centų.

Kitos aukos gauta iš kitatu- 
čių, todėl per laikraštį jų pavar­
džių nei neskelbiu.

Visiems paaukavusiems reiš­
kiu širdingą ačiū.

M. Maigis

Pavyko Liaudies Balso 
Piknikas Hamiltone

HAMILTON, — Praeitą sek­
madienį hamiltoniečiai suruošė 
Liaudies Balsui pikniką, į kurį 
atvyko keletas torontiėčių ir ta­
bako augintojų., Kadangi Ha­
miltone paskutiniu laiku lietu­
vių liko visai mažai, tai ir pik­
nikas dalyviais buvo neskaitlin­
gas, bet visgi dalyvavo apie pus­
šimtis lietuvių.

Draugės Užaįtė, Doveikienė, 
Galdikai ir dar nekurtos drau­
gės, kurių pavardžių neteko su­
žinoti, del laikraščio paaukavo 
po atatinkamą dovaną, už ku­
rias padaryta keliolika dolerių 
pelno. Draugai Mileriai, Galdi­
kai, Indrulėnas ir kiti uoliai da­
lyvavo priruošime ir vedė visą 
tvarką.

Nors publikos buvo ir ne 
daug, bet kaip tokioj kolonijoj, 
tai galima skaityti pikniką ge­
rai pavykusiu. Draugams ir 
draugėms už visą pasiruošimą 
galima išreikšti širdingą ačiū.

Kiek teko girdėti iš kalbų, tai 
tabako augintojai, kurių koloni­
ja yra netoliese nuo Hamiltono, 
negalėjo piknikan pribūti, nes 
dabartiniu laiku pas juos dar- 
bymetė.

Be to, tenka pastebėti, kad 
šiais metais labai daug sumažė­
jo Hamiltono lietuvių kolonija. 
Prieš kelis metus buvo skaito­
ma antra savo skaitlingumu 
Ontarijoj lietuvių kolonija, o da­
bar jau gal jai tektų kokia penk­
ta ar šešta vieta. Dabar po To­
rontu antrą vietą užima Sud- 
buris, toliau seka tabako augin­
tojų koloniją, Timminsas, net ir 
Fort Williame daugiau lietuvių, 
negu Hamiltone. Tačiau Liau­
dies Balsui piknikų ruošime, ji 
pralenkė kitas kolonijas.

Hamiltonas yra svarbios in­
dustrijos centras, bet atsiradus 
pelningesnei vietai, tabako ko­
lonijai netoli Hamiltono, vis tiek 
pasiliko tendencija ne augti Ha­
miltono lietuvių kolonijai, bet 
kas kart mažėti.

Reporteris

MONTREAL. — Ant St. An­
toine, gatvės vienoje šędėje su­
gauti bemiegant W. Talor, 16 
metų amžiaus, R. Bryant, 17 
m., ir H. Lizotte, 17 m. Jie pa­
statyti prieš Montrealo teisėją 
aiškinosi, kad išėję iš prieglau­
dos ir ieškosi kokio nors dar­
bo. Teisėjas išnešė sprendimą, 
pasmerkdamas už valkatystę, 
bet rodydamas “mielaširdingu- 
mą” bausmę suspendavo, 
. Tai “gerlaikio” rezultatai. ■

Gražus ir Skaitlingas 
C.I.O. Piknikas

MONTREAL.—Plieno darbi­
ninkų industrinės unijos vado­
vybės buvo suruoštas piknikas. 
Piknikas savo skaitlingumu vir­
šijo visus ligi šiol buvusius pik­
nikus. įvairių tautų šimtai dar­
bininkų per ištisą dieną dalyva­
vo ir įvairino pikniką su progra­
mos dalimis.

Progresyviai jaunuoliai išpil­
dė sporto kavalkų programą su- 
ruošdami ristynes ir kumštynes. 
Ukrainą darbininkų choras pa­
dainavo. Plieno darbininkų uni­
jos lokalo 1195 prezidentas L. 
Dufour kalbėjo unijos klausi­
mu. Išpildoma programa publi­
kos buvo entuziastiškai pasitik­
ta.

Septyni tvirti sunkiasvoriai 
lietuviai prieš septynis kitatau­
čius dalyvavo rungtynėse vir­
vės traukime. Lietuviai abudu 
kartu išėjo, be didelio vargo, lai­
mėtojais. Bravo, lietuviai!

Bendrai šiame piknike daly­
vavo gana skaitlingai lietuvių. 
Tenka kreditas lietuviams dar­
bininkams už pavyzdingą atsi­
lankymą tarptautiniame C.I.O. 
piknike.

L. B. Korespondentas

Siiny ir Dukterų K.LS.P.D. 
C.K Rinkimu Rezultatai
Rugpjūčio 16 dieną Balsų Tik­

rinimo Komisijai peržiūrėjus ir 
patikrinus rinkimų blankas ras­
ta, kad sulyg balsų daugumos, 
j Sūnų ir Dukterų Kanados Lie­
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 193° ir 1939 metams 
Centro Pildomąjį Komitetą lie­
kasi išrinkti šie nariai.

Pirmininku A. Merkis, 55 
Montros Ąve., Toronto, Ont.

Viee-pirmininku V. Folertas, 
95 Gore Vale Ąve., Toronto, 
Ont.

Sekretorium K. Naruševičius, 
147 Gore Vale Avė., Toronto, 
Ont.

Iždininkų Motiejus Guoba, 
109 Gore Vale Avė., Toronto, 
Ont.

Kontrolės Komisiją sudaro: 
J. Šimkūnas, J. Kevėža, J. Bar­
čais.

Altemantai: O. Simanaitienė, 
S. Repšys, A. Margelis, J. Bali- 
čias.

Tikrinimo Komisija:
F. Adams 
P. Karvelis

Draugas K. Gencevičius 
Blogoj Padoiyj

TORONTO.—Jau tuojaus bus 
metai laiko, kaip vėžio liga su­
sirgo torontiečiams gerai pažįs­
tamas draugas Kazys Gencevi­
čius.

Šie metai draugui buvo labai 
sunkūs. Išpradžių viduriuose 
sunki operacija, o šį pavasarį 
kita sunki operacija, kas ir pa­
kirto viduramžio žmogaus orga­
nizmą.

O praeitą pirmadienį draugas 
vėl nuvyko į General Hospital.

Torontieeiai aplankykite sun­
kiai sergantį draugą, tas pa­
lengvins ligoniui pernešti skaus­
mus.

M. G.

Mokyklos Naudai Piknikas 
Pavyko Gerai

TORONTO. —- Rugpiūčio 29 
dieną Toronto Lietuvių Komite­
tas Lietuvoj Demokratijai At- 
steigti surengė pikniką Toronto 
lietuvių vaikučių lietuvių kalbos 
mokyklėlės naudai, į kurį pub­
likos atsilankė pusėtinai, nors 
ne tiek, kiek buvo manyta.

Bendrai paėmus, piknikas pa­
vyko gerai. Susirinkusieji rėmė 
kas kiek išgalėjo, todėl piknikas 
gryno pelno davė $29.63.

Piknikui dovanas davė šie 
draugai ir draugės: Draugai 
Frehzeliai dovanojo skaniai pa­
gamintą ir gražiai papuoštą 
kumpį; draugai Šimoniai du 
rankšluoščiu; draugai Margevi- 
čiai dailią elektrinę stalo lem­
pą; draugai Indreliai gražų ant 
stalo pastatomą papirosų žieb- 
tuką; draugas Mikalajūnas savo 
kepyklos darbo didelį tortą. Iš 
šių aukų viena paliko pas komi­
tetą neišleista ant laimėjimų.

Visiems aukavusiems.ir darbu 
prisidėjusiems komitetas reiškia 
didelę padėką.

Kadangi virš minėtas komite­
tas visuomet dirbo ir dirba kil­
nius visuomeninius darbus, tai 
visi Toronto lietuviai prašomi ir 
toliau kooperuoti su komitetu. 
Taipgi paremti mokyklėlės or­
ganizavimą ir jos palaikymą, 
kad Toronto lietuvių vaikučiai 
būtų išmokinti kalbėti gražiai 
lietuviškai.

Komiteto Nare

Kas Turi Būl Taisoma
Nors jau visai arti Sūnų ir 

Dukterų Kanados Lietuvių Sa­
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
suvažiavimas, bet labai mažai 
teko pastebėti, kad per laikraš­
tį būtų diskusuojama kas turi 
būt taisoma ir. gerinama mūsų 
organizacijoj. Todėl del draugi­
jos gerovės ir stiprinimo čion 
patiekiu tris pasiūlymus:

Pirmas: Ant 20 puslapio, 10 
paragrafe, ketvirtoj eilutėj pa­
sakytai, kad kontrolė ligonius 
tikrina sykį į mėnesį. Aš manau, 
kad per mažai. Siūlau tikrinti 
nors du kartu į mėnesį. Štai ko­
dėl per mažai: pavyzdžiui, na­
rys suserga tuoj po susirinkimo, 
raštininkas praneša kontrolei, o 
kontrolė atlanko ligonį, kuris 
gali sirgti ir visą mėnesį. Po 
vienam atlankymui kontrolė ne­
žino tolimesnės ligonio padėties 
ir ant susirinkimo išduodama 
raportą pripažįsta ligoniu. Bet 
tikrumoj tokiam atsitikime kon­
trolė per paskutines tris sąvai- 
tes visai nematė ligonio ir ne­
žino, ar jis jau pasveiko, ar ser­
ga ir kada tas buvo.

Antras: Ant 21 puslapio, sky­
riuj ketvirtam, paragrafe pir­
mam, po raide a yra pasakyta: 
“Atsargos fondą sudaro visi į- 
stojimo mokesčiai.” Mano ma­
nymu,, turėtų būt taip: atsargos 
fondą turėtų sudaryti visi įsto­
jimo mokesčiai į pbmirtinės 
skyrių, o į pašalpos skyrius mo­
kamieji įstojimai turėtų eiti į 
pašalpos fondą—į centrą, štai 
kodėl: viena, Centro Komitetas 
laike dabartinių vajų jokios ga­
lios neturi ir nfegali nustatyti, 
nes visi įstojimo mokesčiai pa­
silieka kuopose, o kitą, , tas bū­
tų gera parama pašalpos fon­
dui, kuri yra reikalinga.

Trečias: Ant 4-to puslapio, 
trečiam skyriuj, žemiau antro 
paragrafo turėtų būt dedama 
pastaba, kurioj nurodyta, kad 
jei aplikantas buvo egzaminuo­
tas daktaro ir pas jį buvo su­
rasta kokia kliūtis ir ji pažymė­
ta ant blankos, tai turi būt pa­
brėžta, jog jis draugijon stoja 
su ta išlyga, jei jis iš pažymėtos 
priežasties apsirgs, tai pašalpos 
negaus. Tas pats turi būt pada­
ryta ir ant aplikacijos blankos. 
Ant jos turi būt Centro Komi­
teto pastaba, po kuria privalo 
aplikantas pasirašyti.

Mat, . dabartiniu laiku ant 
daugelio . aplikacijų blankų yra 
pažymėta, kad aplikantui yra 
.kas nors, nosyse, ausyse, ton- 
sulai ir taip toliaus. Su tokio­
mis kliūtimis nepriimti aplikan- 
tą ar aplikantę būtų labai ne­
malonu. Tačiau yra žinoma, kad 
šios kliūtys dažniausia būna li­
gų priežastimis. O jeigu konsti­
tucijoje ir ant aplikacijų blan­
kų būtų toks paragrafas, tai 
kuopoms ir centrui būt daug 
lengviau orentuotis.

C.P.K. Narys
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PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Rugsėjo 3 dieną, penktadie­
nyje, 2114 Frontenac įvyks 
Montrealo B. S. Dramos gru­
pės metinis susirinkimas. _

Visi nariai ir meno mėgėjai 
prašomi dalyvauti, nes turėsime 
apdiskusuoti daug svarbių pro­
blemų. Turėsime perrinkti val­
dybą, nustatyti ateinančiam se­
zonui veikimo planą ir turėsime 
išrišti daug kitų reikalų. Be to, 
dar bus duodama apie meną 
protekcija. Tad visi dalyvauki­
te.

Pradžia 8 vai. vakare.
Valdyba

MONTREAL, QUE.

Šiuomi pranešame, kad ALD 
LD 137 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną 
(penktadienyje), 8 vai. vakare, 
po adresu 01234 Charlevoix St.

Narių atsilankymas yra būti­
nu, ypatingai tų, kurie dar ne­
užsimokėję narines duokles.

Kuopos Valdyba

TORONTO, ONT.

Atvykstantiems Delegatams

Atvykstantieji. delegatai į Sū­
nų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi­
jos suvažiavimą kreipkitės že­
miau nurodytu antrašu:

A. Leimonas, 1028 Dundas 
Str. W. •

Priėmimo Komisija

MONTREAL, QUE.

Sekmadienį, rugsėjo (Septem­
ber) 5 d. įvyks ALDLD abiejų 
Montrealo kuopų ruošiamas

PIKNIKAS
Ville Lasalle, Lachine Rapids
Visus Montrealo ir apylinkės 

lietuvius kviečiame dalyvauti, 
nes tai gal bus paskutinis šį se­
zoną 
masi 
mų.

piknikas. Piknike ruošia- 
turėti įvairių pamargini-

Parengimų Komisija

MONTREAL, QUE.

Prancūzų darbininkų laikraš­
čio "Clarte” paramai ruošiamas 

PIKNIKAS
Labor Day, Rugsėjo-September 
6 d., Wille Lasalle, Lachine Ra­
pids, finų darbininkų piknikų 
vietoje.

Visus Montrealo lietuvius 
kviečiame dalyvauti ir ištiesti 
pagelbos ranką del taip svar­
baus ir nepavaduojamo vienin­
telio Kanados francūzų darbi­
ninkiško laikraščio.

Piknike bus įvairi programa 
susidedanti iš muzikalių ir spor­
to dalykėlių. Lietuviai" kviečia­
mi 
me

rungtynėsna virvės trauki­
au kitų tautų darbininkais.

Pikniko Rengėjai

MONTREAL, QUE.

Šeštadienį, rugsėjo-September 
4 d., posančaliečių salėje, 01234

► 

>

Advokatas ir Notaras

M, W. Kellermann
871 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

< 

<

< 

■
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KELIONEI Į LIETUVĄ

BALTASIS ŠVEDŲ W I 
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburg;;, Švediją.) 

Laivų ižplaukimal iš New Yorko

GRIPSHOLM ............ rugsėjo 4
KUNGSHOLM .......  rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM .. rugs. 23
GRIPSHOLM ....... rugsėjo 30

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que. 

Charlevoix St., ALDLD 137 kp. 
ruošia šaunias pasilinksminimo 

VAKARUŠKAS
Kviečiame visus Montrealo 

lietuvius atsilankyti.
Laisva įžanga.
Pradžia 8.30.

Rengėjai

MONTREAL, QUE.

ALDLD 47 kuopa ruošia 
VAKARUŠKAS 

rugsėjo 4 d., šeštadienį, 8 vai. 
vak., lietuvių salėje, 2114 Fron­
tenac Str.

Visus kviečiame atsilankyti, 
nes bus gera muzika.

Komisija

šiurpus Vaizdas iš Gyve 
nančiu Ant Pašalpos

WINNIPEG.—Kurie žmonės 
jau dasigyvenę iki to, kad turi 
pragyventi tiktai iš tarbos, ar­
ba, kaip čia vadina, “socia- 
lės pašalpos,” tai net šiurpas i- 
ma apie juos pamąsčius. Iš jos 
ir man tenka gyventi, todėl ma­
čiau įvairiausių vaizdų.

Vieną kartą į pašalpos biurą 
atėjo moteris su dviem vaikais: 
vienas apie dviejų metų am­
žiaus, o kitas apie pusės metų 
amžiaus, kurį į skarmalus susi­
sukus atsinešė. Priėjus prie pa­
šalpos dalintojos paklausė kur 
jos ponia, kuri turi išrišti jos 
bylą. Mat čia tokia tvarka, jei 
pas kurią kreipiesi pirmą kartą, 
tai ir visada pas tą pačią turi 
kreiptis, jei nori, ką nors gauti 
į savo tarbą. Moteris gavo at­
sakymą, kad jos “prižiūrėtoja” 
užsiėmus ir liepė palaukti. Mo­
teris ilgai laukė iki vaikai pra­
dėjo klykti, bet jokios pagelbos 
negavo. Tada kitos moterys ir 
vėl patarė kreiptis prie valdinin­
kių, bet vis tą patį atsakymą 
gavo. Tačiau po dviejų valandų 
laukimo pasirodė ir reikiamoji 
valdininkė, kuri pašalpos pra­
šančią moterį nusikvietė savo 
raštinėn išpažinties.

Kaip ten baigėsi nežinau, tik 
pirmiau man paklausus ko ji 
verkia, gavau atsakymą, kad 
jau penki mėnesiai gyvena ant 
pašalpos ir nori gauti del vaikų 
kokių nors drabužėlių. Jos vai­
kučiai visai apiplyšę ir iš veidų 
■matėsi, kad alkani, bet pašalpos 
biuras nenori duoti drabužėlių.

Kitą kartą irgi mačiau pana­
šų reginį. Atėjo moteris su 
dviem vaikais, beveik to paties 
amžiaus, kaip ir pirmosios. Vy­
resniojo vaiko drabužėliai nu­
plyšę, apautas neva čeverykais, 
bet pusė kojukių lauke išlindę, 
ant rankų nešamas vaikutis irgi 
ką tik gyvas, nedavalgęs, o pati 
motina iš miltų maišų pasisiu­
vus suknelę, apiplyšus, atrodo 
kaip kokia beprotė.

Tokių vaizdų pašalpos biure 
pilna. Tačiau jei ateina pašalpos 
prašyti anglų tautos bedarbės, 
į jas atsineša nors mandagesnėj 
formoj. Bet jei pasitaiko atei­
vės, tai visaip jas ima kamanti­
nėti, kad neišmano nė kaip atsi­
kirsti. Na, jeigu kuriai prisieina 
prašyti vaikui čeverykų, kelnių, 
tai iki kokią porą čeverykų gau­
na, tai prašytojai prisieina kitą 
porą nuplėšti bevaikščiojant į 
biurus. O jei reikalausi dviejų, 
trijų porų, tai dar blogiau. Kar­
tais duoda senus. Bet siuntinė­
ja kuotoliausia į krautuves, kur 
nesiranda tokios mieros. Taip ir 
išvaikščioja vaikai basi net po 
keletą sąvaičių. Senus greitai 
nudėvėjus, nuėjus į pašalpos 
biurą gauni išbarti, kad vaikai 
per greitai nuplėšė batukus, lie­
pia juos prilaikyti nuo bėgioji­
mo.

Ir man prisiėjo reikalauti vai­
kams drabužių, nes artinasi 
mokslo sezonas. Gavau po vie­
ną porą kojinių ir dvi senas, su­
plyšusias sukneles, iš kurių lie­
pė pasiūti mergaitei drabužė­
lius. Vaikams ketino duoti po 
kelnes, bet nežinau ar po suply­
šusias ar po naujas. O man pa­
čiai nieko neduoda. Gaunu at­
sakymą, kad moterims ir ne­
lankantiems mokyklos vaikams 
nieko neduodą. Kada tik nueini 
į tą biurą, visuomet to paties 
klausinėja ir gąsdina deportaci­
ja.

Mano vienas vaikas serga, ei­
nu su juo pas daktarus. Dakta­
rai liepia geriau maitinti, atsa­
kiau, kad neturiu, tada atsako, 
jog ir taip bus gerai.

Tačiau kas kaltas už tokį ne- 
dateklių ir iš mūsų tyčiojimąsį? 
Mes patys draugai ir draugės! 
Jeigu būtume organizuoti ir vie­
ningai del visų reikalautume 
pragyvenimo reikmenų, tuomet 
negalėtų iš mūsų tyčiotis jokis 
dykaduonis. O dabar pasitaiko 
dar ir tokių, kurie sužino, kad 
pašalpą gaunančių vaikų tėvas 
ar motina kiek padirbėjo ir nu­
pirko del jų nors ką, tai ir 
skundžia pašalpos biurui. Jei 
kur gausi kokį centą iš šalies, 
tai viskas jiems pranešama.

Tad draugai ir draugės at­
minkite Ispaniją, kur visa liau­
dis vieningai kovoja už savo rei­
kalus, mes vienykimės ir visi už'

Sūny ir Duktery Draugijos 1 -mos Kuopos

Piknikas
ĮVYKS

RUGSĖJO-SEPTEMBER 5 DIENį, SEKMADIENĮ, 
Westone, Prie Drg. Masio Parmos

Naudokitės proga kol galima, nes vasara baigias ir už­
sidarys pikniką sezonas. Taipgi visi jau esate patyrę, kad 
Sūnų ir Dukterų Draugija visuomet, surengia gerus pikni­
kus, už tai jie esti įdomūs ir pasekmingi.

Bus šaltų ir šiltų užkandžių; visokių gėrimų; šokiams 
grieš smagi muzika; ir šiaip dar bus visokių pramogų links­
mai praleisti laiką.

Trokai veš nuo Gore Vale Ave. Pirmas trokas išeis 
12 vai. dieną.

Rengimo Komisija

NELAIMINGOJI CHINIJA
Peipingas, Nankingas, Shang- 

hajus, Kantonas ir kiti garsūs 
senoviniai Kinijos miestai šian­
dien labai dažnai minimi, ka­
dangi juos be pasigailėjimo 
griauna arba rengiasi griauti 
Japonijos imperialistai. Tačiau 
mažiau žinoma pati kinų tautos 
tragedija.

Šiandien pasaulio imperialis­
tai mėgsta Kiniją tituluoti neci­
vilizuotu kraštu, kur bepaliovos 
eina susikirtimai, plačiu mašta­
bu naudojamas opiumas ir kyla 
kiti pavojai. Tik retkarčiais pri­
simena, kad Kinija yra civiliza­
cijos lopšys, kuriame išsivystė 
pirmoji technika. Tą liūdyja Ki­
nijoj randamos senovinės mu­
mijos ir daugelis kitų dalykų, 
kuriuos padaryti neišmano ir 
šiandieninis civilizuotas pasau­
lis.

Tačiau daugelio amžių eiga 
liūdyja, kad Kinija buvo ne ag­
resinga valstybė. Ji žiloj senovėj 
apsitvėrė garsiąja siena, šventai 
saugojo vidury sienos esančius 
plotus, bet neėjo į išorę. Tačiau 
jos ramumas ir buvo visa Kini­
jos nelaime. Jeigu senovėj ki­
nai būtų parodę daugiau kovin­
gumo prieš romėnus ir kitus tų 
laikų draskūnus, vargu kam 
šiandien į galvą ateitų terioti jų 
tėvynę.

Per ilgus amžius Kinijos val­
dovai, prisilaikydami didžiosios 
mistikos, su nieku nedarė jokių 
prekybinių sutarčių ir nenorėjo 
nieko bendro turėti su vakaruo­
se kylančia civilizacija. To pa­
sekmėje jų turėta pirmykštė ci­
vilizacija kas kart vis nustojo 
savo reikšmės, nes ją pradėjo 
stelbti naujoji. O pagaliau mo- 
derniškiau apsiginklavę tautos 
per prievartą pradėjo dalintis 
jos teritoriją. Pirmas toks įsi­
veržimas įvyko 1516 metais, 
kada tuo laiku buvę stiprūs por­
tugalai’ užpuolė Kantoną ir po 
pasekmingos kovos nuolatinei 
nuomai paėmė Makao apylin­
kes, kurios iki šių dienų yra 
Portugalijos kolonija. Dvide­
šimts septyneriems metams 
praslinkus, Portugalija vėl už­
puolė Kiniją ir paėmė Filipinų 
salas, kurias šiandien valdo Su­
vienytos Valstijos.

Į Portugalijos veiksmus pasi­
žiūrėję ir kitos draskūnės dė­
jo visas pastangas, kad Kinijoj 
išsikovoti sau palankias teises. 
Pirmąją tokią sutartį su Kinija 
pavyko padaryti Rusijos val­
džiai 1689 metais. Bet tiesiogi­
nis Kinijos grobimas prasidėjo 
apie praeito amžiaus vidurį. Ir 
tai ne kad civilizuoti kinų tau­
tą, bet kad ją amžinai užnuo­
dyti opiumu ir to pasekmėje iš­
naudoti jos žmones.

Tais laikais Indiją jau buvo 
pasigrobę Anglijos imperialistai 
ir ten įsteigę didelę opiumo 
kompaniją. Kompanijai reikėjo 
ieškoti rinkų, nes kompanija 
buvo ant tiek “dora,” jog ne­
išdrįso opiumą gabenti į Angli­
ją ir juo užnuodinti savo tautą. 
Numatė, kad tas pragaištin­
giausias darbas geriausia tinka 
Kinijoj. Viena, iš opiumo kapi­
talistai gauna gerus pelnus, o 
kita, su juo galima nusilpninti 
didžiulę tautą. Ir štai 1840 me­
tais Kantono uoste Anglijos 
plėšikai sustojo su 20,283 skry­
niomis opiumo ir jį iškrovė. Ki­
nai suprato “prekės” reikšmę 
ir tą opiumą sunaikino. To ne­
galėjo pakęsti “dora” Anglija. 
Pasikvietė kitas valstybes tal­
kon ir paskelbė Kinijai karą. 
Kinijon žygiavo kelių tautų ka­
riuomenės, kad ji teistų nuodin- 
ti savo liaudį. Vakariečiams tu­
rint moderniškesnius žudymo 

visų reikalus laikykimės vienin­
gai čionai. Juk mūsų tikslas ne 
misti iš pašalpų, bet kovokime, 
kad mums būtų leidžiama pa­
tiems užsidirbti pragyvenimą, o 
kurie iš to turi misti, tai nėra 
prasmės juos skundinėti ir di­
dinti jų vargus.

Nortų Drebulė

įrankius, Kinijos armija tapo 
nugalėta ir 1844 metais pasira­
šyta taika, sulyg kurios užka­
riautojams atiduota ekstrinės 
teisės del pardavinėjimo opiu­
mo. Tai buvo neva karas del 
“doros” prekybos. Tačiau kinai 
negalėjo pakęsti del šių nežmo­
niškų teisių reikalavimų ir tų 
sutarčių nepildė. To pasekmėje 
1857 metais Anglija ir Franci- 
ja susimobilizavo savo talkinin­
kus ir paskelbė kitą opiumo ka­
rą. Šiame kare dalyvavo ir Ru­
sija, kurios armijos eilėse nevie­
nas ir mūsų senelis žygiavo ant 
Pekingo, kad būtų teista už­
nuodinti Kinijos liaudį.

Vakarų imperialistai ne tik 
laimėjo karą ir nekuriose Kini­
jos vietose legaŲzavo opiumo 
pardavinėjimą, bet nuo jos at­
plėšė ir didelius žemės plotus. 
Anglijai buvo atiduotas Kow­
loon miestas ir vienuolika uos­
tų atidaryta del opiumo iškro­
vimo.

Tai buvo Europos imperialis­
tų padarytas begėdiškiausias 
žingsnis, bet tuo nepasibaigė. 
Šate opiumo imperialistai pra­
dėjo ir kitaip nuodinti Kinijos 
liaudį. Šiuos nuodus sėjo krikš­
čioniški misijonieriai. Dešimčiai 
metų praslinkus po antrojo o- 
piumo karo, prieš Francijos mi- 
sijonierius sukilo kinai pietinėj 
Kinijoj. To pasekmėje francūzai 
užėmė didelį žemės plotą ir jį 
paskelbė Francūzų Indo-Kinija.

Neatsiliko anglai ir rusai. Ru­
sijos kapitalistai po nugalėjimo 
Kinijos pradėjo viešpatauti 
Mandžurijoj. Tik Japonija ilgai 
ant scenos nepasirodė. Pagaliau 
ir ta neiškentus devyniolikto 
amžiaus paskutiniame dešimt­
metyje užėmė Formosa salas, iš 
kurių dabar veda užpuolimą 
ant Shanghajaus ir įsiveržė j 
Korėją. Nepatiko toks žygis 
Europos imperialistams. Euro­
pos imperialistų patvarkymu 
liepta Japonijai išsikraustyti iš 
Korėjos, ką ji ir padarė. Bet tik 
spėjus japonams išsikraustyti, į 
Korėją įsiveržė rusai, o kitus že­
mės kavalkus ir uostus graibs­
tė kitos imperialistinės valsty­
bės. Japonai negalėjo pakęsti 
tokio apgavimo ir per visą de­
šimtmetį kalė caro valdžiai, kad 
ji išsikraustytų iš Korėjos ir 
Mandžurijos. Caras vis aiškinos, 
jog “sukultūrinęs” kinus atsi­
trauksiąs, bet visi veiksmai ro­
dė, kad visai nemanąs tai pa­
daryti. Tas pastūmėjo Japoniją 
į agresiją ir del tos priežasties 
kilo Rusi jos-Japonijos karas.

Japonai, užkariavę Korėją ir 
Formosa salas, ten įdėjo milži­
niškus kapitalus, iš kurių gavo 
geras pamokas, kad reikia 
griebti ir daugiau teritorijų. Tuo 
pačiu laiku Anglija, Francija, 
Suvienytos Valstijos ir kitos ša­
lys su savo kapitalais pradėjo 
plaukti į Kiniją. Tiems kapita­
lams apsaugoti buvo gautos iki 
tų laikų nežinotos svetimoj vals­
tybėj teisės. Atsirado valstybės 
valstybėje. Europietiški grobi­
kai nesiskaitė su Kinijos valsty­
binėmis įstaigomis, įsteigė savo 
kariuomenę, teismus, policiją ir 
įvairių pavidalų teisėmis aptvė­
rė daugelį miestų tam tikrus 
plotus, šiuose plotuose statė sa­
vo fabrikus, steigė opiumo sa- 
lionus ir su nieku nesiskaityda­
mi, nieko nebijodami visaip iš­
naudojo Kinijos liaudį. Pavyz­
džiui, paskutiniu laiku Kinijai 
labai įgrįso opiumas, nes neku­
rtuos padarė tokiais ligoniais, 
kad, negalint, išgydyti, Kinijos 
valdžia pradėjo šaudyti nepa­
taisomus narkotikus. Bet tas 
legalu buvo tarptautiniuose plo­
tuose. Į juos pribuvo daugybė 
kinų, juose gaudavo užtektinai 
opiumo, o Kinija prieš šiuos 
nuodytojus negalėjo nei lūpų 
praverti.

Tokį režimą pakentė Kinijos 
monarchai, bet jo negalėjo pa­
kęsti liaudis. 1911 metais kinų 
liaudis sukilo ir nuvertė Maneliu 
sostą. Atskilo nuo jos Tibetas, 
Mongolija, Sinkiangas ir kitos 

šalys, kurios sudaro didesnę pu­
sę Kinijos. Po sukilimo neva bu­
vo priimta konstitucija, bet ji 
niekad nebuvo įgyvendinta ir 
liaudis neturėjo susirinkimų ir 
žodžio laisvės, nes užsienio im­
perialistai papirkinėjo Kinijos 
generolus ir jie valdė savaip. 
To pasekmėje Kinijoj ir eina be­
veik nepaliaujamas karas tarp 
generolų ir liaudies.

Štai 1927 metais generolas 
Čiang Kai-šekas griežtai pasi­
suko į dešinę ir tapo Kinijos 
diktatorium. Pirmu jo žingsniu 
buvo sunaikinti Kinijos sovie­
tus. Jis vedė griežtą karą per 
kelis metus ir tuo baisiai silpni­
no savo šalį. Tais žygiais labai 
pasinaudojo Japonija ir 1932 
metais pasigrobė Mandžuriją, 
keletą kitų provincijų ir užpuo­
lė Shanghajų.

Tačiau tuos darbus juo toliau 
juo aiškiau įžiūrėjo Kinijos liau­
dis ir ėmė vienytis prieš japo­
nus. Galų gale ir pats genero­
las čiang Kai-šekas pradėjo į- 
žiūrėti, kad be vienybės bus su- 
mėsinėta visa Kinija, tad pasku­
tiniu laiku atsirado Kinijos su­
sivienijimo tendencija.

Japoniją baisiai kiršino tas 
vienijimasis, nes jos kapitalis­
tai valdo apie pusę Kinijos fab­
rikų, kuriuose išnaudojimo ne- 
pakęsdama pradėjo bruzdėti Ki­
nijos liaudis. Štai tik 1935 me­
tais viename Shanghajuje buvo 
211 streikų, kurie apėmė virš 
80,000 darbininkų. Tad čionai 
Japonijos imperialistai ir įžiū­
rėjo savo teisių gynimą.

Nelaiminga ta Kinijos liaudis, 
ją amžius išteriojo savi valdo­
nai, milijonai žuvo sukilimuose, 
nuo bado, potvynių, jos tautą 
europiečiai per prievartą užnuo- 
dyjo opiumu, pagaliau užsienio 
fabrikantai susisuko išnaudoji­
mo lizdus jos viduje ir jų tar­
nai, atvykę su moderniškais žu­
dymo įrankiais griauna miestus 
ir tūkstančiais žudo.

B. D.

Prieškarinio - Priešfašis- 
tinio Komiteto- Atskaita

MONTREAL.—Liaudies Bal­
se buvo paskelbta, kad Montrea­
lo lietuviai per minimą komite­
tą Ispanijos liaudies medikalei 
pagalbai ir vaikučių šelpimui su- 
aukavo $431.10.

Po to paskelbimo dar gauta 
vienas doleris iš provincijos nuo 
Paberalio ir penki doleriai per 
draugę Keršienę nuo ALDLD 
47 kuopos moterų komiteto. Be 
to, iš gegužės 2 dienos liko ne­
paskelbta ALDLD 137 kuopos 
sukelta $15.15. Tad pridėjus 
šiuos pinigus prie pirmiau pa­
skelbtų, bendra suma susidaro 
$452.25. šie pinigai priduoti Is­
panijos medikalinės pagelbos 
komitetui, kuris randasi 1104 
Beaver Hall Hill.

Rugpiūčio 20 dieną po pra­
kalbų dapildytas komitetas tu­
rėjo savo posėdį, kuriame nuta­
rė pakeisti komiteto pavadini­
mą, ji vadinti: Montrealo Lietu­
vių Komitetu Už Taiką Ir De­
mokratiją.

Sekretorium išrinktas Z. Ja- 
nauskas. Naujas komitetas ve­
da vajų už sukėlimą $100.00 del 
nukentėjusių nuo karo Ispanijos 
vaikučių.

M. Gudas

BEKOJIS ŽMOGUS NUPLAU­
KĖ 145 MYLIAS

NEW YORK.—Po šešių parų 
plaukimo Hudson upe, rugpiūčio 
29 dieną pribuvo į New Yorką 
iš Albany išplaukęs Charles 
Zimmy, 46 metų amžiaus, be 
kojų žmogus. Tuo ir sumušė iš­
tvermės rekordą. Jis vandenyje 
būdamas per 147 valandas pra­
rado 30 svanj iš savo 179 sva­
rų svorio. Vandenyje ne tik gė­
rė, valgė, rūkė, bet ir miegojo, 
kuomet nešė jį vandens srovė. 
Kitiems plaukikams miegoti 
vandenyje neįmanoma, bet jam 
esan be kojų, tas buvo galima, 
nes kojos neskandino jų dug­
nan.

PARALYŽIAUS PAVOJUS 
REIŠKIASI IR MONTREALE

MONTREAL.—Per 1937 me­
tus Montreale ir apylinkėje už­
registruota 23 susirgimai para­
lyžium. Iš jų devyni susirgimai 
įvyko rugpiūčio mėnesyj.

Paieškojimas
Paieškau apsivedimui mergi­

nos; nejaunesnės 24 metų am­
žiaus. Aš esu 33 metų dirbu 
mainose. Esu vidutinio ūgio, 
šviesių plaukų. Pageidaujama, 
kad su pirmu laišku prisiųstu- 
mėte paveikslą.

Petras dvilinkas
.... Me. Kenzie Island, Ont.

Pamatyk!! Gražią Sovieti­
nę Film? “Kaliniai”

TORONTO.—Rugsėjo (Sep­
tember) 6 dieną, Garden Teat­
re (ant College, ties Spadina) 
pradės rodyti sovietinę filmą 
“Kaliniai,” kurią kiekvienas to- 
rontietis turėtų pamatyti.

Filmą “Kaliniai” vaizduoja 
Sovietų Sąjungos kalinius, ku­
rie kasė Baltijos-Baltosios ka­
nalą, vadovaujant tai “baisia­
jai” G.P.U. (slaptai policijai).

Filmą parodo, kaip visokį 
banditai, gatvinės moterys, 
žmogžudžiai, sabotažninkai—vi­
sos visuomenės liekanos—buvo 
pastatyti prie tokio atsakomin- 
go darbo, kurį bedirbdami per- 
siauklėjo save į naudingus pilie­
čius.

Kas nori pamatyti, kaip tie 
kaliniai buvo “kankinami,” kaip 
skelbia nekurie laikraščiai, bū­
tinai turi pamatyti filmą “Kali­
niai.”

Prie šios filmos bus rodoma 
kita filmą apie Sovietų Sąjun­
gą.

Darbininkai Išdeportavo 
Savo Bosą

CONWANSVILLE, QUE — 
Broock Silk Mills supredentui 
Samual Griss žaidžiarit golfo 
lauke, jis buvo užpultas apie 
30-40 jaunų tarp 20-30 metų 
amžiaus darbininkų, kurie at­
vyko su keliais automobiliais ir 
prievarta vienan automobilin į- 
simetę savo dirbtuvės supreden- 
tą nuvežė, jį link Suvienytų 
Valstijų rubežiaus. Jo žmona a- 
pie tai pranešė policijai ir S.A. 
V. rubežiaus sargams.

Darbininkai su deportuojamu 
supredentu sėkmingai pravažia­
vo pro Kanados rubežiaus sar­
gus, bet- tapo sulaikyti S.A.V. 
sargų ir perduoti Kanados po­
licijai. Ant rytojaus įvyko teis­
mas, kur teisiamieji aiškinosi, 
kad jie nenorėję importuoto a- 
merikiečio boso, todėl jie suta­
rę jį išvežti ir paleisti už rube­
žiaus Suvienytose Valstijose.

Kaltininkai nubausti sąlygi­
niai po $200 užsistatyti kauci­
jos, kad laike 12 mėnesių nepra­
sikals.

Kadangi vistiek yra nepasi­
tenkinimas prieš minėtą supre- 
dentą, kuris jau apie 6-7 metai 
čia bosauia, tai darbiningai grą- 
sina streiku reikalauti jo pra- 
šalinimo.

PASIKORĖ JAUNUOLIS 
JURININKAS

MONTREAL. — Montrealo 
prieplaukoje ant laivo S. S. A- 
mastra darbininkai atrado pasi­
korusį savo bendradarbį, Wil­
liam Hughs, 21 metų amžiaus 
jaunuolį, iš Anglijos. Kadangi 
atrastas dar tik papildant savi- 
žudystę, tai greitai nuplauta 
virvė ir dar pusgyvis nuvežtas 
St. Luck ligoninėn, kur jis tuo­
jau numirė.

Apie nusižudžiusį jaunuolį ki­
to laivo darbininkai aiškino, kad 
jis senai skundėsi sugriauta sa­
vo sveikata ir varginga pade- 
čis,

MONTREAL.—Įvairios Kinų 
organizacijos su “Kinų Patrijo­
tų Draugija” priešakyje pradėjo 
kampaniją rėmimui Kinijos ap- 
ginimo ,nuo Japonijos imperia­
listų grobuonių. Savanorių siun­
timą Kinijon nutarė kampanijo­
je neimti, bet kelti kiek galint 
daugiau materialės paramos, 
kad karas prieš Japoniją būtų 
laimėtas.

Devynios Naujos Dai­
nos už $1.00

Parašė Dainininkas Juozas 
Žuronas (Autorius “Ru­

sija Brangi”)
“Gegužės Pirma”—Duetas. 
“Tu Mano Draugužė”—Du­
etas.
“Nakties Atminimui”—So­
lo ir mišram chorui.
“Naujieji Metai”—Duetas. 
“Ko Skauda širdis”—Solo. 
“Tave Vieną Pamylėjau”—. 
Duetas.
“Pavasario Žiedai”—Solo.
“Vargšo Likimas” — Du­
etas
“Ir Jaunoji Mergelė”—So­
lo arba duetas.
Prisiųsk $1.00 ir tuoj gau­
si dainas. Rašyk: Juozas 
Žuronas, 4422 S. Wood St., 
Chicago, Ill.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Aldermanas Taillon Palai­
ko Tekstiliečiy Pusę

MONTREAL. — Montrealo 
miesto taryboje aldermanas 
Taillon per kelis kartus išstojo 
palaikydamas streikuojančių 
tekstiliečių pusę. Jis reikalavo, 
kad miestas priverstų bosus už­
daryti tas dirbtuves, kur 80 
nuošimčių darbininkų išėję į 
streiką, ir pastatyti policiją tų 
dirbtuvių saugojimui, kad nie­
kas jon neitų pakol kompanija 
susitars su unija.

Rugpiūčio 27 d. jo įnešimu 
miesto taryba davė leidimą ma­
siniai rinkliavai del paramos 
streikieriams.

Aštuntoji Kanados Komu- 
n i s t ų Konvencija 

Atsidarys Su

Masiniu Milingu
Penktadieny, Spalio 8 d., 

8 Vlandą Vakare

MUTUAL STREET 
ARENOJ

Kalbės:

Earl Browder — Generalis
S.A.V. Komunistų Partijos 

sekretorius
Tim Buck — Generalis Ka­
nados Komunistų Partijos 

sekretorius, apie 
“Kelias Kanadai į Ateitį.”

Grieš masiniai orkestrai.
Sportininkai atliks įvairius 

veiksmus.
Visos organizacijos prašo­
mos tą dieną nieko nerengt.

Konvencijos Komitetas

Ateikit Partijai 
Pagalbon

Naci onalė Komunistų 
Partijos Konvencija prasi­
dės spalių mėn. 8‘ dieną, 
1937, Konvencijoj dalyvaus 
apie 500 atstovų iš kitų 
provincijų ir miestų. Ka­
dangi Konvencija užsitęs 
keturias dienas, todėl reiks 
jiems nakvynių vietų. Visi 
Komunistų Partijos drau­
gai ir simpatikai prašomi 
kooperuoti su nakvynių pa- 
rūpinimo komitetu. Jei kas 
turite liuosų kambarių ant 
to laiko, praneškite drau­
gei Alice M. Cooke, 8 We­
llington St. E. Telefonas: 
EL 0183.

NEBOK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios 

panaikina žiluma, plaukt; slin­
kimą ir plaiskanas. šias gyduo­
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki Šiol ISrasta. Spe­
cialiai supažindinimui pasiū­
lome dideli $2.00 pakelj už 
$1.00. Užsisakyk Šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi­
te pilnai patenkinti, jums pini­
gai bus sugrąžinti. Reikalau­
jame agentų.
VALORTONE NERB. CO. Dt. 2 
Box 805, Clinton, Indiana, USA

į Tel. PL 9859 Gyv. DO 5947 g
| J. M. ROSENFELDAS i 
i Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patamavi- • 
mus, parūpinu pilietybės doku- ; 
mentus, jgallojimus, morgičius i 
ir kt.

Į 20 SL James St. E. Kamb. 20 j 
į MONTREAL, QUE.
■ Sulyg susitarimo priimu klijen- t 
j tus ir vakarais gyvenamoj vie; ;

toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
VyrKkų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu­
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal
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